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กฎหมายภาษีอากร

ศาสตราจารย์พเิศษชัยสิทธิÍ  ตราชูธรรม

ผู้พพิากษาอาวุโสศาลอุทธรณ์คดีชํานัญพเิศษ

2

หนังสือประกอบการศึกษา
1. คู่มือการศึกษาวชิากฎหมายภาษีอากร (พมิพ์ครัÊงทีÉ 4)

2. คําอธิบายกฎหมายภาษอีากร เล่ม 1

   (ความรู้ทัÉวไปเกีÉยวกบัภาษอีากร, ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา)

3. คําอธิบายกฎหมายภาษอีากร เล่ม 2 

   (ภาษเีงินได้นิติบุคคล)

4. ภาษมูีลค่าเพิÉมและภาษธุีรกจิเฉพาะ

5. ประมวลรัษฎากร (ฉบับมีคาํอธิบายย่อและคําพพิากษาศาลฎกีา)

6. หลกักฎหมายภาษอีากร (อ.ดุลยลกัษณ์  ตราชูธรรม)
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ภาษทีีÉจัดเก็บในประเทศไทย

1. ภาษสีรรพากร

2. ภาษสีรรพสามิต

3. ภาษีศุลกากร

4. ภาษีส่วนท้องถิÉน

 ภาษโีรงเรือนและทีÉดิน

 ภาษบํีารุงท้องทีÉ

 ภาษป้ีาย
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ภาษสีรรพากร (ประมวลรัษฎากร)

1. ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา

2. ภาษเีงินได้นิติบุคคล

3. ภาษมูีลค่าเพิÉม

4. ภาษธุีรกจิเฉพาะ

5. อากรแสตมป์

 อนุสัญญาภาษซ้ีอน

(Double Taxation Agreement)

 บัญชีภาษอีากร

(Tax  Accounting)



3

5

โครงสร้างของภาษอีากร

1 2 3 4 5 6
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โครงสร้างของภาษอีากร

1. ผู้เสียภาษ ี(Taxpayer)

2. ฐานภาษ ี(Tax Base)

3. อตัราภาษ ี(Tax Rate)

4. วธีิเสียภาษี (Tax Payment)

5. วธีิหาข้อยุติในปัญหาภาษีทีÉเกดิขึÊน (Tax Settlement)

6. การบังคับให้เป็นไปตามบทบัญญัติของกฎหมายภาษอีากร (Tax 

Sanction)
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ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

1. บุคคลธรรมดา

2. ผู้ถึงแก่ความตายในระหว่างปีภาษี

3. กองมรดกทีÉยงัมิได้แบ่ง (ฎ.171/2521)

4. ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลทีÉมิใช่นิตบุิคคล
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ฎ.171/2521

นางเปลีÉยน

(เจ้ามรดก)
ตลาดกิÉงเพชร

ถนนเพชรบุรี

ปี 2515

ทายาท

กองมรดกทีÉยงั

มิได้แบ่ง

ปี 2516

ค่าเช่าทายาท

นางเปลีÉยนตายกลางปี 2515

ปี 2516 ยงัไม่มกีารแบ่งมรดก (ตลาดกิÉงเพชร)

คงมแีต่การแบ่งค่าเช่าเท่านัÊน
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ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษเีงนิได้นิติบุคคล

“บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล”

1. ห้างหุ้นส่วนสามญันิติบุคคล

2. ห้างหุ้นส่วนจํากดั

3. บริษัทจํากดัตาม ป.พ.พ.

4. บริษัทมหาชนจํากดัตาม พรบ.บริษทัมหาชนจํากดั พ.ศ.2535
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ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษเีงนิได้นิติบุคคล

5. กจิการซึÉงดําเนินการเป็นทางค้าหรือหากาํไรโดยรัฐบาล

ต่างประเทศ องค์การของรัฐบาลต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอืÉน

ทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายของต่างประเทศ

6. กจิการร่วมค้า (Joint Venture)

7. มูลนิธิหรือสมาคมทีÉมใิช่องค์กรหรือสถานสาธารณกศุลตาม

ประกาศ รมต.ว่าการกระทรวงการคลงั

8. นิติบุคคลทีÉอธิบดีกรมสรรพากรประกาศให้เป็นบริษัทหรือห้าง

หุ้นส่วนนิติบุคคลโดยได้รับอนุมตัิจาก รมต.ว่าการ

กระทรวงการคลงั
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ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีมูลค่าเพิÉม

“ผู้ประกอบการ”

บุคคลซึÉงขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจ

หรือวิชาชีพ ไม่ว่าการกระทําดังกล่าวจะได้รับ

ประโยชน์ หรือได้รับค่าตอบแทนหรือไม่ และไม่ว่า

จะได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉมแล้วหรือไม่
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ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีธุรกจิเฉพาะ
บุคคลซึÉงประกอบกจิการดังต่อไปนีÊ

1. กจิการธนาคารตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณชิย์

2. กจิการเงินทุน หลกัทรัพย์และเครดิตฟองซิเอร์ตามกฎหมายว่าด้วย

การประกอบธุรกจิเงินทุน หลกัทรัพย์และเครดิตฟองซิเอร์

3. กจิการประกนัชีวติตามกฎหมายว่าด้วยการประกนัชีวติ

4. กจิการรับจํานําตามกฎหมายว่าด้วยโรงรับจํานํา

5. การประกอบกจิการโดยปกติเยีÉยงธนาคารพาณิชย์ เช่น การให้กู้ยืม

เงิน คํÊาประกนั แลกเปลีÉยนเงินตรา ออก ซืÊอหรือขายตัÌวเงิน หรือ

รับส่งเงินไปต่างประเทศด้วยวธีิการต่างๆ
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ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษธุีรกจิเฉพาะ

6. การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากาํไร ไม่ว่าอสังหาริมทรัพย์นัÊน

จะได้มาโดยวธีิใดกต็าม ทัÊงนีÊเฉพาะทีÉเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วธีิการและ

เงืÉอนไขตามทีÉกาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับทีÉ 342) พ.ศ.2541

7. การขายหลกัทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยการตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศ

ไทยในตลาดหลกัทรัพย์(ได้รับยกเว้นภาษธุีรกจิเฉพาะตามพระราช

กฤษฎกีา (ฉบับทีÉ 240) พ.ศ.2534

8. การประกอบกจิการอืÉนตามทีÉกาํหนดโดยพระราชกฤษฎกีา

- กจิการซืÊอและขายคืนหลกัทรัพย์ (พระราชกฤษฎีกา (ฉบับทีÉ 350) 

พ.ศ.2542)

- ธุรกจิแฟ็กเตอริÉง (พระราชกฤษฎีกา (ฉบับทีÉ 358) พ.ศ.2542)
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2. ฐานภาษี (Tax Base)

  สิÉงทีÉเป็นมูลเหตุให้บุคคลต้องเสียภาษี

1. รายได้ (Income)

2. การบริโภค (Consumption)

3. ความมัÉงคัÉง (Wealth)

  สิÉงทีÉรองรับอัตราภาษี

1. เงินได้สุทธิ/กาํไรสุทธิ

เงินได้สุทธิ = เงินได้พงึประเมิน - หักค่าใช้จ่าย - ค่าลดหย่อน

กาํไรสุทธิ = รายได้ - รายจ่าย

2. รายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ
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3. อัตราภาษ ี(Tax Rate)

1.  อตัราก้าวหน้า (Progressive Rate)

2.  อตัราคงทีÉ (Flat Rate หรือ Single Rate)

3.  อตัราถอยหลงั (Regressive  Rate)
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3. อตัราภาษี (Tax Rate)

เงินได้สุทธิ ช่วงเงนิได้

สุทธิ

อตัรา

ภาษี

ภาษีในแต่ละ

ขัÊน

ภาษีสะสม

 0-150,000

ส่วนทีÉเกิน 150,000-500,000

ส่วนทีÉเกิน 500,000-1,000,000

ส่วนทีÉเกิน 1,000,000-4,000,000

ส่วนทีÉเกิน 4,000,000 ขึÊนไป

150,000

350,000

500,000

3,000,000

0

10

20

30

37

-

35,000

100,000

900,000

-

-

35,000

135,000

1,035,000

-

1. อตัราก้าวหน้า (Progressive Rate)
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2. อตัราคงทีÉ (Flate Rate หรือ Single Rate)

0.5 % ของเงินได้พงึประเมินทีÉมิใช่เงินได้พงึประเมิน

ตามมาตรา 40(1) และมีจาํนวนไม่น้อยกว่า 60,000 บาท
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อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล

นิติบุคคลทัÉวไป 30% ของกาํไรสุทธิ

กจิการวเิทศธนกจิ 10% ของกาํไรสุทธิ

กจิการทีÉมีทุนชําระแล้วในวนัสุดท้ายของรอบระยะเวลาปีบัญชีไม่เกนิ 5 

ล้านบาท (SME = Small and Medium Enterprise)

* กาํไรสุทธิไม่เกนิ 1 ล้านบาท 15%

* กาํไรสุทธิส่วนทีÉเกิน 1 ล้านบาทถึง 3 ล้านบาท 25%

* กาํไรสุทธิส่วนทีÉเกิน 3 ล้านบาท 30%

หมายเหตุ   กาํไรสุทธิเฉพาะส่วนทีÉไม่เกนิ 150,000 บาท ได้รับยกเว้นภาษีตาม 

พ.ร.ฎ.ฉบับทีÉ 471 พ.ศ.2551
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บริษัทในตลาดทรัพย์ทีÉจด

ทะเบียนหลกัทรัพย์ก่อน 6 

ก.ย.44 โดยเสียในอตัรานีÊเป็น

เวลา 5 รอบระยะเวลา บ/ช นับ

แต่รอบระยะเวลา บ/ช แรกทีÉเริÉม

ในหรือหลงั 6 ก.ย. 44

บริษัทในตลาดหลกัทรัพย์ทีÉจด

ทะเบียนหลกัทรัพย์ตัÊงแต่  6 ก.ย. 

44 โดยเสียในอตัรานีÊเป็นเวลา 5 

รอบระยะเวลา บ/ช นับแต่รอบ

ระยะเวลา บ/ช แรกทีÉเริÉมในหรือ

หลงัวันทีÉ 6 ก.ย. 44

25 % ของกาํไรสุทธิส่วน

ทีÉไม่เกิน 300 ล้านบาท

25 % ของกาํไรสุทธิ
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บริษัทในตลาดหลกัทรัพย์ใหม่
โดยเสียในอตัรานีÊเป็นเวลา 5 
รอบระยะเวลา บ/ช นับแต่รอบ
ระยะเวลา บ/ช ทีÉเริÉมในหรือ
หลงั 6 ก.ย.44

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลทีÉเป็นสํานักงาน
ปฏิบัติการภูมิภาค (Regional 
Operating Headquater : 
ROH) มีรายได้จากการ
ให้บริการ ,ด/บ ,ค่าสิทธิ จาก
วสิาหกจิในเครือหรือสาขา
ต่างประเทศ

20 % ของกาํไรสุทธิ

10 % ของกาํไรสุทธิ



11

21

อัตราภาษมูีลค่าเพิÉม

7% ของรายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ

0% ของรายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ
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อัตราภาษีธุรกจิเฉพาะ

0.1% ของรายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ สําหรับกจิการขาย

หลกัทรัพย์

2.50% ของรายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ สําหรับกจิการประกนัชีวติ

และโรงรับจํานํา

3.0% ของรายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ สําหรับกจิการธนาคาร

พาณชิย์, กจิการเงินทุนหลกัทรัพย์และธุรกจิฟองซิเอร์,กจิการ

เยีÉยงธนาคารพาณิชย์, กจิการขายอสังหาริมทรัพย์ ,กจิการซืÊอ

และคืนหลกัทรัพย์ ,กจิการแฟ็กเตอริÉง
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4. วธีิการเสียภาษี

1. ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคล

1.1 วธีิประเมินตนเอง

1.2 วธีิหักภาษ ีณ ทีÉจ่าย

1.3 วธีิประเมินโดยเจ้าพนักงานประเมิน

2. ภาษมูีลค่าเพิÉมและภาษธุีรกจิเฉพาะ

2.1 วธีิประเมินตนเอง

2.2 วธีิประเมินโดยเจ้าพนักงานประเมิน

24

5. วิธีหาข้อยุติในปัญหาภาษีทีÉเกดิขึÊน

อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ภายใน 30 วนั นับแต่วนัทีÉได้รับ
แจ้งการประเมิน

อุทธรณ์ต่อศาลภาษีอากร(ทาํเป็นคําฟ้อง) ภายใน 30 วัน นับแต่วนัได้รับแจ้งคํา
วนิิจฉัยอุทธรณ์

อุทธรณ์ต่อศาลฎกีาแผนกคดีภาษีอากรภายใน 1 เดือน นับแต่วันอ่านคํา
พิพากษาศาลภาษีอากร เว้นแต่จะเป็นคดีมีทุนทรัพย์ไม่เกนิ 50,000 บาท จึงจะ
ต้องห้ามอุทธรณ์ในปัญหาข้อเทจ็จริง  อย่างไรกด็ีถ้าได้รับอนุญาตเป็นหนังสือ
จากอธิบดีผู้พิพากษาศาลภาษีอากรกลางหรือผู้พพิากษาทีÉนัÉงพจิารณาคดีใน
ศาลภาษีอากรได้ทําความเห็นแย้งหรือรับรองว่ามีเหตุอันควรอุทธรณ์ได้ก็
อุทธรณ์ได้ (พรบ.จัดตัÊงศาลภาษีอากรและวธีิพจิารณาคดีภาษีอากร พ.ศ.2528 
มาตรา 25)
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6. การบังคบัให้เป็นไปตามบทบัญญตัิของกฎหมายภาษอีากร 

(Sanction)

1. โทษทางแพ่ง

- เบีÊยปรับ

- เงินเพิÉม (ด/บ)

2. โทษทางอาญา (ม.35-37ทว)ิ

- โทษปรับ

- โทษจาํคุกและปรับ
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การตีความกฎหมายภาษีอากร
1. กฎหมายภาษอีากรต้องตีความโดยเคร่งครัดในทางทีÉไม่เป็นโทษแก่ผู้

เสียภาษี (ฎ.1908/2538)

2. กรณีทีÉตัวบทกฎหมายภาษีอากรไม่ชัดแจ้ง กาํกวมหรือตีความได้
หลายนัย จะต้องตีความไปในทางทีÉเป็นคุณหรือประโยชน์แก่ผู้เสีย
ภาษ ี(ฎ.1271/2531,1908/2538)

3. การตีความกฎหมายภาษอีากรต้องคํานึงถึงเจตนารมณ์ของฝ่ายนิติ
บัญญัติในการบัญญัติกฎหมายด้วย (ฎ.4687/2540(ญ),ฎ.6220/2549)

4. การตีความกฎหมายภาษอีากรต้องคํานึงถึงหลกัความเป็นเอกเทศ
ของกฎหมายภาษอีากร (ฎ.171/2521,ฎ.559/2546)
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5. การตีความกฎหมายภาษีอากรไม่ต้องคํานึงถึงหลกัความศักดิÍสิทธิÍแห่ง

เจตนาเสมอไป (ฎ.124/2540)

6. การตีความคําทีÉกฎหมายภาษีอากรมิได้บัญญตัิไว้เป็นพิเศษต้องถือว่าคํา

นัÊนมีความหมายตามทีÉเข้าใจกนัอยู่ทัÉวไปหรือตามทีÉกฎหมายทีÉเกีÉยวข้อง

ได้บัญญตัิไว้  จะตีความคํานัÊนให้มีความหมายเป็นอย่างอืÉนไม่ได้ 

(ฎ.7671/2546)

7. การตีความตามหลกัเกณฑ์ทีÉมีกฎหมายบัญญตัิให้เฉพาะ

8. การตีความบทบัญญตัิทีÉเป็นการยกเว้นภาษีหรือให้สิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีซึÉงมีถ้อยคําไม่ชัดเจน  ย่อมตีความเป็นผลร้ายแก่ผู้เสียภาษีได้ เพราะ

บทบัญญตัิดังกล่าวมิใช่บทบัญญตัิทีÉกาํหนดให้เสียภาษี  แต่เป็น

บทบัญญตัิทีÉกาํหนดให้ไม่ต้องเสียภาษีหรือเสียภาษีน้อยลง

28

ฎ.1908 /2538

(กรมสรรพากร โจทก์  นางวลยั ไกรธรรมจิตกุล จาํเลย)

1. จาํเลยรับราชการเป็นพยาบาล มีรายไดจ้ากเงินเดือนเท่านัÊน และแยก

ยืÉนแบบแสดงรายการเสียภาษีต่างหากจากสามี

2. สามีจาํเลยมีรายไดจ้ากการประกอบธุรกิจ แต่เสียภาษีไม่ถูกตอ้ง ต่อมา

สามีตาย เจ้าพนักงานประเมินได้ออกหมายเรียกจาํเลย ซึÉ งเป็นภริยา 

ทายาทและผูจ้ดัการมรดกของสามีมาไต่สวนแทนและประเมินให้เสีย

ภาษีเป็นเงิน 77 ลา้นบาทเศษ
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3. จาํเลยอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์   คณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์พิจารณาแลว้วินิจฉัยให้ลดภาษีให้บางส่วน คงให้รับผิด

เป็นเงิน 41 ลา้นบาทเศษ จาํเลยมิไดอุ้ทธรณ์ต่อศาล จึงเป็นหนีÊ เด็ดขาด

จาํนวนแน่นอน

4. กรมสรรพากรฟ้องขอให้ศาลมีคาํสัÉงพิทกัษท์รัพยจ์าํเลยเด็ดขาด และ

พิพากษาใหจ้าํเลยเป็นบุคคลลม้ละลาย

30

5. จาํเลยให้การว่าจาํเลยไม่ต้องร่วมรับผิดในหนีÊ ภาษีอากรต่อโจทก์อย่าง

ลูกหนีÊ ร่วม เนืÉองจากจาํเลยรับราชการเป็นพยาบาลมีรายไดเ้ป็นเงินเดือน

และแยกยืÉนแบบแสดงรายการต่างหากจากสามีโดยถูกต้องมาตลอด 

จาํเลยมิไดยุ้ง่เกีÉยวกบักิจการงานทีÉมีรายไดข้องสามีแต่อยา่งใด จาํเลยคง

รับผิดในฐานะทายาทและผูจ้ดัการมรดกของสามี และไม่ตอ้งรับผิดเกิน

กวา่ทรัพยม์รดกทีÉตกไดแ้ก่ตน ขอใหย้กฟ้อง

6. ศาลชัÊนตน้พิพากษายกฟ้อง  โจทกย์ืÉนอุทธรณ์เฉพาะปัญหาขอ้กฎหมาย

ตรงต่อศาลฎีกา
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7. ศาลฎีกา วินิจฉยัว่า “ประมวลรัษฎากรเป็นกฎหมายมหาชนทีÉกาํหนด

ภาระหน้าทีÉให้ประชาชนปฏิบติัต่อรัฐ มีผลกระทบกระเทือนต่อสิทธิ

เสรีภาพและทรัพยสิ์นของประชาชน จึงตอ้งตีความโดยเคร่งครัดในทาง

ทีÉจะไม่ ก่อให้ เกิดภาระหน้าทีÉหรือกระทบกระเทือนต่อสิทธิของ

ประชาชนผูซึ้É งเป็นฝ่ายจะตอ้งเสียเพิÉมขึÊน โดยมาตรา 57 ตรี วรรคแรก 

ใช้บงัคบัเฉพาะกรณีทีÉสามีและภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินไดซึ้É งกฎหมายให้

ถือเอาเงินได้พึงประเมินของภริยาเป็นเงินได้ของสามี โดยให้สามีมี

หนา้ทีÉและความรับผิดชอบในการยืÉนรายการและเสียภาษีเท่านัÊน เมืÉอไม่

ปรากฎวา่จาํเลยซึÉ งเป็นภริยามีเงินไดพึ้งประเมินประเภทอืÉนนอกจากตาม

มาตรา 40 (1) และจาํเลยก็ได้แยกยืÉนรายการและเสียภาษีต่างหากจาก

สามีตามมาตรา 57 เบญจ แลว้ จึงไม่อาจนาํมาตรา 57 ตรี มาใชบ้งัคบัได”้ 

(หมายความว่าจะบงัคบัให้ภริยาร่วมรับผิดชาํระภาษีทีÉคา้งของสามีดว้ย

ไม่ได)้ พิพากษายืน”

32

ฏ.5733/2544
(บริษัท สปีดแคช จํากดั โจทก์  กรมสรรพากร  จําเลย) 

1. 23 ธ.ค.2536 บริษทัโจทก์ซืÊอหุ้นของบริษทัสรรพสินคา้ชิดลม จาํกดั    

   18,700,000 หุ้น ซึÉ งเกินกวา่ 25% ของหุน้ทัÊงหมดในบริษทัดงักล่าว

2. 1 ก.พ.2538 บริษทัสรรพสินคา้ชิดลม จาํกดัปิดสมุดทะเบียนพกัการโอน

หุ้นประกาศจ่ายเงินปันผลใหโ้จทกจ์าํนวน 175,219,000 บาท และโจทก์

ไม่ไดโ้อนหุ้นดงักล่าวไปก่อน 3 เดือน นบัแต่ไดเ้งินปันผล

3. 1 มิ.ย.2538 บริษทัเซ็นทรัลดีพาร์ทเมน้ทส์โตร จาํกดั และบริษทั ซี.อาร์.จี. 

บริการ จาํกดั ซึÉ งถือหุน้ของโจทก์จาํนวน 34,879,982 หุ้น ไดข้ายหุ้น

ดงักล่าวใหแ้ก่บริษทัสรรพสินคา้ชิดลม จาํกดั
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4. โจทกม์ิไดน้าํเงินปันผลจาํนวน 175,219,000 บาท มาคาํนวณกาํไรสุทธิ

ทัÊงจาํนวน เพราะเห็นวา่ ไดรั้บยกเวน้ภาษีตามมาตรา 65 ทว ิ(10) (ข) แต่

เจา้พนกังานประเมินเห็นวา่ไดรั้บยกเวน้ภาษีเพียงกึÉงหนึÉงเท่ากบั 

87,609,500 บาท เพราะบริษทัสรรพสินคา้ชิดลม จาํกดัเขา้มาถือหุน้ใน

รอบระยะเวลาบญัชีทีÉโจทกไ์ดรั้บเงินปันผล จึงไม่เขา้เงืÉอนไขการไดรั้บ

ยกเวน้ภาษีทัÊงหมดตามมาตรา 65 ทว ิ(10) (ข) เจา้พนกังานประเมินได้

ประเมินใหโ้จทกช์าํระพร้อมเบีÊยปรับและเงินเพิÉมรวมเป็นเงิน 

23,301,133 บาท 

5. โจทกอุ์ทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ คณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ์วนิิจฉยัวา่ การประเมินชอบแลว้ แต่ให้เรียกเก็บเบีÊยปรับเพียง

ร้อยละ 50 ของเบีÊยปรับตามกฎหมาย

34

6. โจทกอุ์ทธรณ์ต่อศาลภาษีอากรกลาง โดยฟ้องกรมสรรพากรเป็นจาํเลย 

7. ศาลภาษีอากรกลางพิพากษายกฟ้อง

8. โจทกอุ์ทธรณ์ต่อศาลฎีกา

9. ศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากรวนิิจฉยัวา่ “ขณะทีÉบริษทัผูจ่้ายเงินปันผลปิด

สมุดทะเบียนพกัการโอนหุน้ประกาศจ่ายเงินปันผลใหแ้ก่โจทก ์ซึÉ งเป็น

วนัทีÉถือวา่โจทกมี์รายไดใ้นเงินปันผลนัÊน บริษทัผูจ่้ายเงินปันผลยงัมิได้

เขา้ถือหุ้นในบริษทัโจทก์หรือเคยถือหุน้ในบริษทัโจทกใ์นรอบระยะเวลา

บญัชีนัÊนมาก่อน เงินปันผลดงักล่าวจึงเป็นเงินไดที้Éไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้ง

นาํมาคาํนวณเป็นรายไดท้ัÊงจาํนวนตามประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ทว ิ

(10) (ข) การทีÉต่อมาบริษทัผูจ่้ายเงินปันผลเขา้ถือหุ้นในบริษทัโจทก์
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   ไม่วา่จะอยูใ่นรอบระยะเวลาบญัชีทีÉโจทกไ์ดรั้บเงินปันผลนัÊนมาหรือไม่ก็

ตาม ยอ่มไม่ทาํใหเ้งินปันผลทีÉไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งนาํมาคาํนวณเป็น

รายไดท้ัÊงจาํนวนนัÊนตอ้งกลบัมาเป็นเงินปันผลทีÉตอ้งนาํมาคาํนวณเป็น

รายไดกึ้ÉงหนึÉงตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทว ิ(10) วรรคหนึÉง 

พิพากษากลบั”

36

ฎ.1271/2531

นายไอฮ้ง

(โจทก)์
นาย ก.

โอนสิทธิการเช่าตกึแถว

1 ล้านบาท

จ่ายค่าตอบแทน
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นายไอฮ้ง

(โจทก)์
นาย ก.

โอนสิทธิการเช่าตกึแถว

38

นายไอฮ้ง

(โจทก)์
นาย ก.

1 ล้านบาท

จ่ายค่าตอบแทน
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นายไอฮ้ง

(โจทก)์
นาย ก.

โอนสิทธิการเช่าตกึแถว

1 ล้านบาท

จ่ายค่าตอบแทน

40

1. ค่าตอบแทนทีÉโจทกไ์ด้รบัถือเป็นเงินได้พึง

ประเมินตามมาตรา 40 (8) การอืÉนๆ ไม่ถอื

เป็นเงินได้ตามมาตรา 40 (3) ค่าสิทธิ เพราะ

มิใช่ค่าตอบแทนทีÉได้รบัจากการโอนทีÉมี

ลกัษณะทาํนองเดียวกบัค่าแห่งกูด๊วิลล ์

หรือค่าแห่งลิขสิทธิÍ
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2.  ค่าตอบแทนทีÉได้รบัแม้จะถือเป็นเงินได้พึง

ประเมินตามมาตรา 40 (8) การอืÉนๆ แต่กมิ็ใช่

การขายของตาม พ.ร.ฎ.ฉบบัทีÉ 11 (พ.ศ.2502) 

มาตรา 8 (25) เพราะการขายของตามมาตรา 8 

(25) หมายถึงการขายของทีÉเป็นวตัถมีุรปูร่าง 

หารวมถึงสิทธิการเช่าไม่

42

ผู้โอนสิทธิการเช่าจึงไม่มีสิทธิหกัค่าใช้จ่ายเป็น

การเหมา 80% ตามมาตรา 8 (25) แต่หกัค่าใช้จ่ายได้

ตามความจาํเป็นและสมควรตามมาตรา 8 ทวิ ของ 

พ.ร.ฎ.ดงักล่าว
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2. ค่าตอบแทนทีÉได้รบัแม้จะถือเป็นเงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40 (8) การอืÉนๆ แต่กมิ็ใช่การขายของตาม พ.ร.ฎ.

ฉบบัทีÉ 11 (พ.ศ. 2502) มาตรา 8 (25) เพราะการขายของ

ตามมาตรา 8 (25) หมายถึงการขายของทีÉเป็นวตัถมีุ

รปูร่าง หารวมถึงสิทธิการเช่าไม่

ผู้โอนสิทธิการเช่าจึงไม่มีสิทธิหกัค่าใช้จ่ายเป็น

การเหมา 80% ตามมาตรา 8 (25) แต่หกัค่าใช้จ่ายได้

ตามความจาํเป็นและสมควรตามมาตรา 8 ทวิของ 

พ.ร.ฎ.ดงักล่าว

44

ฎ.4687/2540 (ประชุมใหญ่)

บริษัท

ยบิอนิซอย
นาย ก.

ขาย

ภาษีธุรกิจเฉพาะ / อากรแสตมป์
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บริษัท

ยบิอนิซอย
นาย ก.

ขาย

46

บริษัท

ยบิอนิซอย
นาย ก.

ภาษีธุรกิจเฉพาะ / อากรแสตมป์
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บริษัท

ยบิอนิซอย
นาย ก.

ขาย

ภาษีธุรกิจเฉพาะ / อากรแสตมป์

48

1. การขอคืนอากรแสตมป์ทีÉได้รับยกเว้นไม่ตอ้งเสีย

ตามบัญชีอัตราอากรแสตมป์ ลักษณะ 28 ใบรับ 

ไม่อยู่ในบังคับทีÉจะต้องยืÉนคาํร้องขอคืนภายใน 6 

เดือน นับแต่วันเสียค่าอากรตามมาตรา 122 

แห่งประมวลรัษฎากร

เพราะมาตรา 122 ใช้คาํว่า “ผู้ใดเสียค่าอากรหรือ

ค่าเพิÉมอากร เกินไป”
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2. ไม่ต้องยืÉนคาํร้องขอคืนภายใน 3 ปี นับแต่

วันสุดทา้ยแห่งกาํหนดเวลายืÉนรายการภาษี

ตามมาตรา 27 ตรี แหง่ประมวลรัษฎากร

เพราะการเสียค่าอากรแสตมป์ไม่มีการยืÉน

รายการภาษี

50

ฎ.559/2546

ทีÉดนิ

(สินส่วนตัว)

นาง น. นาย ส.

ขาย

กรรมสิทธิÍรวม

นาย ม. และนาย ว.
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1. เงนิได้จากการให ้นาย ม.และนาย ว. ถือ

กรรมสิทธิÍรวมโดยได้รับค่าตอบแทนถอืเป็น

การขายตามมาตรา 39 แหง่ประมวลรัษฎากร

2. เมืÉอเป็นการขายในขณะทีÉนาง น. เป็นภริยา

นาย ส.โจทกแ์ละอยู่ร่วมกันตลอดปีภาษีทีÉขาย 

เงนิค่าตอบแทนทีÉนาง น.ได้รับจึงถือเป็นเงนิได้

พงึประเมินของนาย ส.โจทก ์ไม่ว่าเงนินัÊนจะ

เป็นสินส่วนตัวหรือไม่ (มาตรา 57 ตรี)

52

3. กรณีทีÉจะถอืว่าเงนิได้ของภริยาเป็นเงนิได้ของ

สาม ีทัÊงสามีและภริยาต่างฝ่ายต่างต้องมเีงนิได้ 

(ฎ.6652/2542)

4. บทบัญญัติมาตรา 57 ตรี ตรี ไม่ขัดต่อ

รัฐธรรมนูญแหง่ราชอาณาจักรไทย 

พุทธศักราช 2540 มาตรา 29, 30, 69 และ 80
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ฎ.1966/2541
ผู้ใหเ้ช่าซื Êอ

(บริษัท ส.)
ผู้เช่าซื Êอ

สัญญาเช่าซืÊอ

“โจทกมี์สิทธิเรียกดอกเบีÊยจากผู้เช่าซืÊอตัÊงแต่วันทีÉผู้เช่าซืÊอผิดนัด

จนถงึวันทีÉนาํค่าเช่าซืÊอทีÉค้างมาชาํระ”

ผู้เช่าซืÊอผิดนัดตัÊงแต่ 1 ต.ค.ถงึ 31 ธ.ค.37 ต้องเสียดอกเบีÊย

เดือนละ 10,000 บาท รวม 3 เดือน เป็นเงนิ 30,000 บาท

5 ม.ค.38 ผู้เช่าซืÊอชาํระเงนิค่าเช่าซืÊอทีÉค้างชาํระพร้อมดอกเบีÊย

54

ฎ.1966/2541
ผู้ใหเ้ช่าซื Êอ

(บริษัท ส.)
ผู้เช่าซื Êอ

สัญญาเช่าซืÊอ

“โจทกมี์สิทธิเรียกดอกเบีÊยจากผู้เช่าซืÊอตัÊงแต่วันทีÉผู้เช่าซืÊอผิดนัด

จนถงึวันทีÉนาํค่าเช่าซืÊอทีÉค้างมาชาํระ”
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ฎ.1966/2541
ผู้ใหเ้ช่าซื Êอ

(บริษัท ส.)
ผู้เช่าซื Êอ

สัญญาเช่าซืÊอ

ผู้เช่าซืÊอผิดนัดตัÊงแต่ 1 ต.ค.ถงึ 31 ธ.ค.37 ต้องเสียดอกเบีÊย

เดือนละ 10,000 บาท รวม 3 เดือน เป็นเงนิ 30,000 บาท

56

ฎ.1966/2541
ผู้ใหเ้ช่าซื Êอ

(บริษัท ส.)
ผู้เช่าซื Êอ

สัญญาเช่าซืÊอ

5 ม.ค.38 ผู้เช่าซืÊอชาํระเงนิค่าเช่าซืÊอทีÉค้างชาํระพร้อม

ดอกเบีÊย
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57

ฎ.1966/2541
ผู้ใหเ้ช่าซื Êอ

(บริษัท ส.)
ผู้เช่าซื Êอ

สัญญาเช่าซืÊอ

“โจทกมี์สิทธิเรียกดอกเบีÊยจากผู้เช่าซืÊอตัÊงแต่วันทีÉผู้เช่าซืÊอผิดนัด

จนถงึวันทีÉนาํค่าเช่าซืÊอทีÉค้างมาชาํระ”

ผู้เช่าซืÊอผิดนัดตัÊงแต่ 1 ต.ค.ถงึ 31 ธ.ค.37 ต้องเสียดอกเบีÊย

เดือนละ 10,000 บาท รวม 3 เดือน เป็นเงนิ 30,000 บาท

5 ม.ค.38 ผู้เช่าซืÊอชาํระเงนิค่าเช่าซืÊอทีÉค้างชาํระพร้อมดอกเบีÊย

58

เกณฑเ์งนิสด

(Cash Basis)

เกณฑส์ิทธิ

(Accrual Basis)

ถ้าใช้เกณฑเ์งนิสดถือว่ามีรายได้ดอกเบีÊย 30,000 บาท 

เกิดขึÊนในปี 2538

แต่ถ้าใช้เกณฑส์ิทธิถือว่ามีรายได้ดอกเบีÊย 30,000 บาท 

เกิดขึÊนในปี 2537
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59

เกณฑเ์งนิสด

(cash Basis)

ถ้าใช้เกณฑเ์งนิสดถือว่ามีรายได้ดอกเบีÊย 30,000 บาท 

เกิดขึÊนในปี 2538

60

เกณฑส์ิทธิ

(Accrual Basis)

แต่ถ้าใช้เกณฑส์ิทธิถือว่ามีรายได้ดอกเบีÊย 30,000 บาท 

เกิดขึÊนในปี 2537
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เกณฑเ์งนิสด

(Cash Basis)

เกณฑส์ิทธิ

(Accrual Basis)

ถ้าใช้เกณฑเ์งนิสดถือว่ามีรายได้ดอกเบีÊย 30,000 บาท 

เกิดขึÊนในปี 2538

แต่ถ้าใช้เกณฑส์ิทธิถือว่ามีรายได้ดอกเบีÊย 30,000 บาท 

เกิดขึÊนในปี 2537

62

ฎ.124/2540

สัญญาก่อสร้าง ติดตัÊงเครือข่ายและชุมสายโทรศัพท์

บริษัท 

Bell 

Telephone

องคก์ารโทรศัพทฯ์

สัญญาซืÊอขาย 32 

ล้านบาทเศษ

สัญญาก่อสร้าง

และตดิตัÊง 8 

ล้านบาทเศษ
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อนุสัญญาภาษีซ้อนระหว่างประเทศไทย

กับเบลเยีÉยม ข้อ 7.1 “หากมเีงนิได้ประเภท

กาํไรจากธุรกจิ (Business Profit) โดยไม่

ผ่านสถานประกอบการถาวร (Permanent 

Establishment หรือ PE) แล้วไม่ต้องเสีย

ภาษีเงนิได้”

64

ข้อ 5 สถานประกอบการถาวรหมายถึงสถานธุรกิจ

ประจาํซึÉงวิสาหกิจใช้ประกอบธุรกิจทัÊงหมดหรือ

แต่บางส่วน และรวมถึง (ก) สถานจดัการ (ข) 

สาขา  (ค) สาํนักงาน (จ) โรงช่าง (ฉ) คลังสินค้า 

(ช) เหมืองแร่ เหมืองหิน บอ่นํÊามัน หรือบอ่ก๊าซ 

หรือสถานทีÉอืÉนทีÉใช้ในการขุดทรัพยธ์รรมชาต ิ

และ (ช) สถานทีÉตัÊงของอาคารหรือสิÉงปลูกสร้าง

หรือโครงการประกอบซึÉงมีอยู่เกินกว่า 6 เดอืน
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ผู้ชาํระ บ/ช

บริษัท ก.
บริษัท ข.

ผู้ถอืหุน้

ขายทรัพยส์ิน

หลังจากจดทะเบยีนเลิกบริษัท

แบ่งผลกาํไรจากการขายทรัพยสิ์น

ฎ.7671/2546

66

             ผลกาํไรจากการขายทรัพยส์ินหลังจากจด

ทะเบียนเลิกบริษัททีÉผู้ถอืหุ้นได้รับส่วนแบ่งจากการ

ชาํระบัญชีหลังจากจดทะเบียนเลิกบริษัทมิใช่เงิน

ปันผลตามมาตรา 40 (4) (ข) แต่เป็นเงินได้ตาม

มาตรา 40 (4) (ฉ) เฉพาะส่วนทีÉตีราคาเป็นเงนิได้

เกินกว่าเงนิทุนทีÉผู้ถอืหุ้นลงทุนในบริษัท

      ผู้ถอืหุ้นไม่มีสิทธิได้รับเครดิตภาษีตาม

มาตรา 47 ทวิ
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ผลย้อนหลังของกฎหมายภาษีอากร

          กฎหมายภาษีอากรเกีÉยวกับการกระทาํความผิด

อาญาย่อมไม่มีผลย้อนหลังในทางเป็นโทษแก่ผู้กระทาํ

ความผิด แต่มีผลย้อนหลังในทางเป็นคุณแก่ผู้กระทาํ

ความผิด แม้กฎหมายใหม่จะมิได้บัญญัติให้มีผล

ย้อนหลังก็ตาม

   (รัฐธรรมนูญแหง่ราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 

มาตรา 39, ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 2 วรรคสอง, 

มาตรา 3)

68

               กฎหมายภาษีอากรเกีÉยวกับการจัดเก็บภาษีอากรไม่มีผล

ย้อนหลังในทางเป็นโทษแก่ผู้เสียภาษี

   แต่ถ้ากฎหมายใหม่เป็นคุณจะมีผลย้อนหลังต่อเมืÉอ

กฎหมายใหม่ได้บัญญัตไิว้โดยชัดแจ้งใหม้ีผลย้อนหลัง หาก

ไม่ได้บัญญัตแิล้วไม่มีผลย้อนหลังแต่อย่างใด

   กรณีจงึแตกต่างกับผลย้อนหลังของกฎหมายภาษี

อากรเกีÉยวกับการกระทาํความผิดอาญาทีÉแม้จะมไิด้

บัญญัติไว้โดยชัดแจ้งให้มีผลย้อนหลังก็มีผลย้อนหลัง

ในทางทีÉเป็นคุณ
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นาย ก. และนาง ข. ทีÉดินและอาคารใหเ้ช่า 

+ สาํนักงาน

กทม.

เป็นเจ้าของ

16 ก.ย.41 ขายให้

ฎ.1687/2548 , 2074-2075/2548

70

               พ.ร.ฎ. 244 พ.ศ. 2534 การขายอสังหาริมทรัพยท์ีÉมีไว้

ในการประกอบกจิการต้องเสียภาษีธุรกจิเฉพาะ ไม่ว่า

ผู้ขายจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิตบิุคคล                 

           พ.ร.ฎ. 342 พ.ศ. 2541 ใช้บังคับ 1 ม.ค.42 เฉพาะนิติ

บุคคลขายอสังหาริมทรัพยท์ีÉมีไว้ในการประกอบกจิการ

เท่านัÊนทีÉต้องเสียภาษีธุรกจิเฉพาะ
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72

ภาษีเงนิได้นิตบุิคคล

(Corporate Income Tax)

โดย

ศาสตราจารย์พเิศษชัยสิทธิÍ  ตราชูธรรม

ผู้พพิากษาอาวุโสศาลอุทธรณ์คดชํีานัญพเิศษ
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ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้นิติบุคคล

1. ห้างหุ้นส่วนสามัญนิตบุิคคล

2. ห้างหุ้นส่วนจาํกดั

3. บริษทัจํากดั

4. บริษทัจํากดัมหาชน

5. กจิการซึÉงดําเนินการเป็นทางค้าหรือหากาํไรโดยรัฐบาล

ต่างประเทศ องค์การของรัฐบาลต่างประเทศหรือนิติ

บุคคลอืÉนทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายของต่างประเทศ

74

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้นิติบุคคล

6.  กจิการร่วมค้า (Joint  Venture)

7. มูลนิธิหรือสมาคมทีÉมิใช่องค์การสาธารณกศุล

8. นิตบุิคคลทีÉอธิบดกีรมสรรพากรประกาศกาํหนดโดย

อนุมัต ิร.ม.ต.คลงัให้เป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล

และประกาศในราชกจิจานุเบกษา
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JV BCKT (กจิการร่วมค้า BCKT)

1. Bilfinger + Berger

2. CH. Karnchang

3. Kumakaigumi

4. Tokyu Construction

76

JV ION (กจิการร่วมค้า ION)

1.Italian Thai

2.Obayashi

3.Nishimatsu
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งบกาํไรขาดทุน

กจิการร่วมค้า BCKT

สําหรับปี สิÊนสุดวนัทีÉ 31 ธันวาคม 2542

รายได้ 10,000 ล้านบาท

รายจ่าย  8,000 ล้านบาท

กาํไรก่อนเสียภาษี   2,000 ล้านบาท

ภาษี      600 ล้านบาท

กาํไรสุทธิ   1,400 ล้านบาท

ส่วนแบ่งกาํไรบริษทัละ    350 ล้านบาท

78

งบกาํไรขาดทุน
บริษัท BCKT จํากดั

สําหรับปี สิÊนสุดวนัทีÉ 31 ธันวาคม 2542

รายได้ 10,000 ล้านบาท

รายจ่าย  8,000 ล้านบาท

กาํไรก่อนเสียภาษี   2,000 ล้านบาท

ภาษี      600 ล้านบาท

กาํไรสุทธิ   1,400 ล้านบาท

หักเป็นทุนสํารอง 5% 70 ล้านบาท

คงเหลือกาํไรสุทธิ  1,330 ล้านบาท

เงินปันผลบริษัทละ       332.50 ล้านบาท
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ลักษณะของกจิการร่วมค้า (Joint Venture)

 มกีารร่วมทุนกนั ไม่ว่าจะเป็นเงิน ทรัพย์สิน แรงงาน เทคโนโลย ี

หรือร่วมกนัในผลกาํไรหรือขาดทุน อนัจะพงึได้ตามสัญญาทีÉ

ร่วมกนัทํากบับุคคลภายนอก หรือ

 ได้ร่วมกนัทาํสัญญากบับุคคลภายนอกโดยระบุไว้ในสัญญานัÊนว่า

เป็น “กจิการร่วมค้า” (Joint Venture) หรือ

 ได้ร่วมกนัทาํสัญญากบับุคคลภายนอก โดยสัญญานัÊนกาํหนดให้

ต้องรับผิดร่วมกนัในงานทีÉทํา ไม่ว่าทัÊงหมดหรือบางส่วน และต้อง

รับค่าตอบแทนตามสัญญาร่วมกนัโดยสัญญานัÊนไม่ได้แบ่งแยก

งานและค่าตอบแทนระหว่างกนัไว้อย่างชัดเจน

80

โครงการสร้างสะพานแขวน

1. บริษทั A รับเหมาตอกเสาเขม็ในแม่นํÊา

2. บริษทั B รับเหมาสร้างสะพาน

1. Joint Venture Agreement 

(สัญญาร่วมค้า)

2. Consortium Agreement 

(สัญญาร่วมทํางาน)
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Joint Venture
เจ้าของโครงการจ้างเหมา

มูลค่า 5,000 ล้านบาท

Joint Venture AB 

รับเหมาและมีค่าใช้จ่าย

รวมภาษี 4,000 ล้านบาท

Joint Venture AB มกีําไร

สุทธิ 1,000 ล้านบาท

แบ่งกาํไรให้บริษทั A 

400 ล้านบาท

แบ่งกาํไรให้บริษทั B 

600 ล้านบาท

82

Consortium
เจ้าของโครงการจ้างเหมา

มูลค่า 5,000 ล้านบาท

Consortium AB รับเหมา

โดยแบ่งงานกนัทาํ

รายรับ 60% หรือ 3,000 

ล้านบาท เป็นของบริษัท B

บริษัท A มค่ีาใช้จ่าย 1,500 ล้าน

บาท จงึมกีาํไร 500 ล้านบาท

รายรับ 40% หรือ 2,000 

ล้านบาท เป็นของบริษัท A

บริษัท B มค่ีาใช้จ่าย 3,200 ล้าน

บาท จงึขาดทุน 200 ล้านบาท
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วธีิเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

1. วธีิประเมินตนเอง

1) วธีิเสียจากฐานกาํไรสุทธิ

2) วธีิเสียจากฐานรายได้ก่อนหักรายจ่าย

3) วธีิเสียจากการจําหน่ายเงินกาํไรไปต่างประเทศ

2. วธีิหักภาษ ีณ ทีÉจ่าย

1) หักตามมาตรา 69 ทว,ิ 69ตรี , 70

2) หักตามคําสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ ท.ป.4/2528 , 101/2544 , 
104/2544

84

วธีิเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

3. วธีิประเมินโดยเจ้าพนักงานประเมิน

1) การประเมินก่อนถงึกาํหนดเวลายืÉนแบบแสดงรายการ

2) การประเมินกรณียืÉนแบบแสดงรายการไม่ถูกต้องตาม

ความเป็นจริงหรือไม่บริบูรณ์

3) การประเมินกรณีไม่ยืÉนแบบแสดงรายการ

4) การประเมินในอตัรา 5%
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อตัราภาษีเงินได้นิติบุคคล

1. อัตราภาษีสําหรับฐานกําไรสุทธิ

1) อตัราทัÉวไป 30% ของกาํไรสุทธิ

2) กจิการสําหรับกจิการวเิทศธนกจิ 10% ของกาํไรสุทธิ

3) อตัราสําหรับ SME (ทุนจดทะเบียนชําระแล้วไม่เกนิ 

5,000,000 บาท)

86

กาํไรสุทธิ อตัราภาษี

1 – 1,000,000 บาท

1,000,001 – 3,000,000 บาท

3,000,001 บาทขึÊนไป

15%

25%

30%
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4) อัตราสําหรับบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่ง
ประเทศไทย

(1) บริษัทเก่า (จดทะเบียนก่อน 6 ก.ย.2544) 25%
ของกาํไรสุทธิส่วนทีÉไม่เกนิ 300 ล้านบาท เป็นเวลา 5 
รอบระยะเวลาบัญชีต่อเนืÉองกัน

(2) บริษัทใหม่ (จดทะเบียนตัÊงแต่ 6 ก.ย. 2544 เป็น
ต้นไป และมีทุนจดทะเบียนชําระแล้วไม่น้อยกว่า 200 

ล้านบาท) 25 % ของกาํไรสุทธิเป็นเวลา 5 รอบ
ระยะเวลาบัญชีต่อเนืÉองกัน
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(3) บริษัทในตลาดหลกัทรัพย์ใหม่ (จดทะเบียน

ตัÊงแต่ 6 ก.ย.2544 เป็นต้นไป และทุนจดทะเบียน

ชําระแล้วตํÉากว่า 200 ล้านบาท) 20% ของกาํไรสุทธิ

เป็นเวลา 5 รอบระยะเวลาบัญชีต่อเนืÉองกัน

หมายเหตุ

บริษัทตามข้อ 2 และข้อ 3 ต้องนําหลักทรัพย์มา

จดทะเบียนกบัตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภายในวันทีÉ 5 ก.ย.2547
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5) อัตราสําหรับผู้ลงทุนจากต่างประเทศทีÉ

เข้ามาจัดตัÊงสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาค 

(Region Operating Headquaters : ROH) ใน

ประเทศไทย เพืÉอให้บริการแก่บริษทัในเครือหรือ

สาขา  10% ของกาํไรสุทธิ

90

2. อตัราภาษีสําหรับฐานรายได้ก่อนหักรายจ่ายใดๆ

1) อัตราสําหรับกจิการขนส่งระหว่างประเทศ 3%

2) อตัราสําหรับมูลนิธิหรือสมาคม 10%  2%

3) อตัราสําหรับนิติบุคคลต่างประเทศทีÉมิได้ประกอบ

กจิการในประเทศไทย 15%  10%

4) อัตราร้อยละ 5

3. อตัราภาษีสําหรับฐานกําไรส่งออก 10% ของกาํไรสุทธิ
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รอบระยะเวลาบัญชี

1.รอบระยะเวลาบัญชี 12 เดือน

1 มกราคม 2544     – 31 ธันวาคม 2544

1 เมษายน 2544     – 31 มีนาคม 2545

1 กรกฎาคม 2544   – 30 มิถุนายน 2545

1 ตุลาคม 2544      – 30 กนัยายน 2545

92

2. รอบระยะเวลาบัญชีน้อยกว่า 12 เดือน

1) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลเริÉมตัÊงใหม่ ถือวนัเริÉม

ตัÊงถึงวนัใดวนัหนึÉงทีÉยงัไม่ครบ 12 เดือน เป็นรอบ

ระยะเวลาบัญชีแรกได้โดยไม่ต้องได้รับอนุญาตจากอธิบดี

กรมสรรพากร

1 สิงหาคม 2544 – 31 กรกฎาคม 2544

1 สิงหาคม 2544 – 31 ธันวาคม 2544 = 5 เดือน
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2) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลทีÉได้รับอนุญาตจาก

อธิบดกีรมสรรพากรให้เปลีÉยนวนัสุดท้ายของรอบ

ระยะเวลาบัญชี

1 มกราคม 2544 – 31 ธันวาคม 2544

1 มกราคม 2544 – 31 มีนาคม 2544 = 3 เดือน

1 เมษายน 2544 – 31 มีนาคม 2545

3) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนเลกิกจิการหรือควบกจิการ

1 เมษายน 2544 – 30 กนัยายน 2544 

  (วนัจดทะเบียนเลกิบริษทั)

94

3. รอบระยะเวลาบัญชีมากกว่า 12 เดือน

30 กันยายน 2544 เป็นวันสุดท้ายของรอบ

ระยะเวลาบัญชี ผู้ชําระบัญชีต้องยืÉน ภ.ง.ด. 50 ภายใน 

150 วนั คือภายในวนัทีÉ 27 กมุภาพนัธ์ 2545 แต่ยืÉนคาํ

ร้องภายใน 30 วนั นับแต่วนัทีÉเจ้าพนักงานรับจด

ทะเบียนเลกิกิจการ ขอขยายรอบระยะเวลาบัญชี

ออกไป ถ้าอธิบดีกรมสรรพากรอนุมัติรอบระยะเวลา

บัญชีอาจจะมากกว่า 12 เดือนก็ได้
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กาํหนดเวลายืÉนแบบ ภ.ง.ด. 51
1. รอบระยะเวลาบัญชี

1 มกราคม – 31 ธันวาคม 2544

ยืÉนภายใน 31 สิงหาคม 2544

2. รอบระยะเวลาบัญชี 

1 เมษายน – 31 มนีาคม 2544

ยืÉนภายใน 30 พฤศจิกายน 2544

3. รอบระยะเวลาบัญชี

1 กรกฎาคม 2544 – 30 มถิุนายน 2545

ยืÉนภายใน 28 กมุภาพนัธ์ 2546

96

4. รอบระยะเวลาบัญชี

1 ตุลาคม 2544 – 30 กนัยายน 2545

ยืÉนภายใน 31 พฤษภาคม 2546

   ต้องทําประมาณการกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิทัÊง

รอบระยะเวลาบัญชี และเสียภาษีจากครึÉ งหนึÉ งของ

ประมาณการกาํไรสุทธิในอตัรา 30% หรือ 15% , 25%
, 30 % แล้วแต่กรณี
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ตัวอย่าง

ประมาณการกาํไรสุทธิทัÊงปี 10,000,000 บาท

ภาษทีีÉต้องชําระ 5,000,000 x 30% = 1,500,000 บาท

หากประมาณการกําไรสุทธิขาดไปเกิน 25% ของกําไรสุทธิจริง 
โดยไม่มเีหตุอนัสมควร ต้องเสียเงินเพิÉม 20% ของภาษทีีÉชําระขาด

สูตร

เงินเพิÉม = กาํไรสุทธิจริง x อตัราภาษ ี– ภาษทีีÉชําระไว้แล้ว

      2

ตามแบบ ภ.ง.ด. 51 x เงินเพิÉม 20%

98

กรณีไม่ต้องเสียเงนิเพิÉม 20% แม้จะประมาณการกาํไรสุทธิ

ขาดไปเกนิ 25%
รอบระยะเวลาบัญชี 1 มกราคม – 31 ธันวาคม 2543

มกีาํไรสุทธิ 70,000 บาท ภาษ ี30% = 21,000 บาท

รอบระยะเวลาบัญชี 1 มกราคม – 31 ธันวาคม 2544

มกีาํไรสุทธิ 100,000 บาท

แต่ประมาณการกาํไรสุทธิในการยืÉนแบบ ภ.ง.ด. 51 ไว้ 70,000 

บาท และชําระภาษ ี30% ของ 35,000 บาท เป็นเงิน 10,500 บาท

ดังนีÊ ไม่ต้องเสียเงินเพิÉม 20% ตามคําสัÉงกรมสรรพากร ทีÉ 

ป.50/2537
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บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีÉเสียภาษีครึÉงรอบระยะเวลาบัญชี

จากกาํไรสุทธิจริงของรอบระยะเวลา 6 เดือนแรก

1. บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทย

2. ธนาคารพาณิชย์

3. บริษัทเงินทุน

4. บริษัทหลกัทรัพย์

5. บริษัทเครดิตฟองซิเอร์

6. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีÉจัดให้มกีารสอบทานงบแสดง

สถานะทางการเงินโดยผู้สอบบัญชีทีÉได้รับความเห็นชอบจากอธิบดี

กรมสรรพากร ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกีÉยวกบัภาษเีงินได้ 

(ฉบับทีÉ 43) ลงวันทีÉ 17 กรกฎาคม 2535

100
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บญัชีภาษีอากร

โดย

ศาสตราจารย์พเิศษชัยสิทธิÍ  ตราชูธรรม
ผู้พพิากษาอาวุโสศาลอทุธรณ์คดีชํานัญพเิศษ

102

การบัญชี

(Accounting)

 = ศิลปะของการเก็บรวบรวม บันทึก จําแนก และสรุปข้อมูล

เกีÉยวกับเหตุการณ์ทางเศรษฐกิจในรูปของตัวเงิน ผลงานขัÊน

สุดท้ายของการบัญชี คือ การให้ข้อมูลทางการเงินซึÉงเป็น

ประโยชน์แก่บุคคลหลายฝ่ายและผู้สนใจในกจิการของกจิการ

(สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย)
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บัญชีการเงิน

(Financial Accounting)

 = บัญชีทีÉจัดทําขึÊนเพืÉอรวบรวมข้อมูลทางการเงินของกิจการใด

กิจการหนึÉง  โดยบันทึกข้อมูลทางการเงินทีÉเป็นตัวเลขเกีÉยวกับ

เหตุการณ์หรือการดําเนินงานทีÉเกิดขึÊนแล้วตามหลักการบัญชีทีÉ

รับรองกันทัÉวไปหรือมาตรฐานการบัญชี  เ พืÉอรายงานแก่

ผู้เกีÉยวข้องซึÉงโดยทัÉวไปเป็นบุคคลภายนอก เช่น ผู้ถือหุ้น เจ้าหนีÊ 

ผู้สอบบัญชี หน่วยงานของรัฐ ผู้ลงทุน ผู้สนใจทัÉวไป

104

การรายงานดงักล่าวจะรายงานในรปูของงบการเงิน 

(Financial Statement) ประกอบด้วยงบดุล (Balance 

Sheet), งบกาํไรขาดทุน (Income Statement หรือ Profit 

and Loss Statement), งบกาํไรสะสม (Retain Earning 

Statement), งบกระแสเงินสด (Statement of Cash Flow), 

งบแสดงการเปลีÉยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (Statement of 

Change in Owner’s Equities) และงบประกอบหรือหมาย

เหตปุระกอบงบการเงิน (Note to Financial Statement)
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บัญชีการบริหารหรือบัญชีเพืÉอการจดัการ

(Managerial Accounting)

= บัญชีทีÉจัดทําขึÊ นเพืÉอเสนอผูบ้ริหารเพืÉอทีÉผูบ้ริหารจะได้ใช้เป็น
เครืÉ องมือในการวางแผนและควบคุมการดําเนินงานของกิจการให้เป็นไป
อยา่งมีประสิทธิภาพ

บญัชีนีÊ จึงเป็นเรืÉองภายในกิจการ โดยขอ้มูลทีÉใชอ้าจเป็นจาํนวนเงิน
ห รื อ ไ ม่ ก็ ไ ด้  ข ้อ มู ล ทีÉ เ ป็ น ตัว เ งิ น จ ะ ม า จ า ก บัญ ชี ก า ร เ งิ น  ( Financial 
Accounting) ข้อมูลทีÉ เ ป็นตัว เ งินจึงเ ป็นข้อมูล ชุดเดียวกับบัญชีการเ งิน 
ส่วนขอ้มูลอืÉนจะใชห้น่วยวดัอืÉนทีÉมิใช่หน่วยเงินตรา เช่น ข้ อ มู ล เ กีÉ ย ว กั บ
จาํนวนลูกจา้งพนกังาน  จาํนวนหอ้งทาํงาน  จาํนวนเครืÉองจกัร

ขอ้มูลทีÉเกิดขึÊนอาจเป็นขอ้มูลในอดีตหรือขอ้มูลจากการประมาณการ
ในอนาคตก็ได ้โดยใช้เฉพาะในกิจการ คือผูบ้ริหารระดับต่าง ๆ เท่านัÊนทีÉจะ
ใชข้อ้มูลเพืÉอการตดัสินใจ ฉะนัÊน รูปแบบการรายงานจึงไม่แน่นอนตายตวั

106

บัญชีภาษีอากร

(Tax Accounting)
 

= บัญชีทีÉต้องจัดทําตามกฎหมายภาษีอากร เช่น รายงาน

ภาษีขาย, รายงานภาษีซืÊอ, รายงานสินค้าและวัตถุดิบ 

และบัญชีเกีÉยวกับการปรับปรุงกําไรสุทธิหรือขาดทุน

สุทธิทางบัญชีให้เป็นกาํไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิทางภาษี
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กาํหนดเวลายืÉนแบบ ภ.ง.ด. 50 

1. รอบระยะเวลาบัญชี

1 มกราคม – 31 ธันวาคม 2544

ยืÉนภายใน 30 พฤษภาคม 2545

2. รอบระยะเวลาบัญชี

1 เมษายน – 31 มีนาคม 2544

ยืÉนภายใน 28 สิงหาคม 2545

108

3. รอบระยะเวลาบัญชี

1 กรกฎาคม 2544 – 30 มิถุนายน 2545

ยืÉนภายใน 27 พฤศจิกายน 2545

4. รอบระยะเวลาบัญชี

1 ตุลาคม 2544 – 30 กนัยายน 2545

ยืÉนภายใน 27 กุมภาพนัธ์ 2546
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รายได้ (Income)

1. รายได้ทีÉเกิดขึÊนจริง (Real Income)

2. รายได้ทีÉกฎหมายหรือเจ้าพนักงานประเมินกําหนด 

(Deemed Income)

110

1. รายได้จากการขายหรือการประกอบกิจการโดยตรง 

(Operation Revenues)

2. รายได้ทีÉไม่เกีÉยวกบัการขายหรือการประกอบกจิการ

โดยตรง (Non Operation Revenues)
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รายได้ทีÉกฎหมายกาํหนด

ประมวลรัษฎากร มาตรา 70 ตรี

112

ฎ.536/2521 (บริษทัอาดมัส์ (ประเทศไทย) จาํกดั โจทก์ 

                กรมสรรพากร จาํเลย)

       “ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 70 ตรี บริษัทส่ง

สินค้าออกไปยังบริษัทในเครือเดียวกันถือเป็นการขายใน

ประเทศและให้ถือราคาตลาดเป็นรายได้สําหรับเสียภาษี

เงินได้ แต่ราคานีÊจะบวกค่าระวางและค่าประกันภัยเข้าไป

ด้วยไม่ได้ เพราะมาตรา 70 ตรี มิได้บัญญัติให้บวกค่า

ระวางและค่าประกันภัยและไม่มีบทบัญญัติในมาตราอืÉน

ของประมวลรัษฎากรบัญญัตเิช่นนัÊน”
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 FOB

 CIF

114

รายได้ทีÉเจ้าพนักงานกําหนด

กรณีไม่คดิค่าตอบแทน ค่าบริการ ดอกเบีÊย

1. โอนทรัพย์สินโดยไม่มค่ีาตอบแทน

2. ให้บริการโดยไม่คดิค่าบริการ

3. ให้ยืมเงนิโดยไม่คดิดอกเบีÊย

กรณีคดิค่าตอบแทน ค่าบริการ ดอกเบีÊยตํÉากว่าราคาตลาด

1. โอนทรัพย์สินโดยคดิค่าตอบแทนตํÉากว่าราคาตลาด

2. ให้บริการโดยคดิค่าบริการตํÉากว่าราคาตลาด

3. ให้กู้ยืมโดยคดิดอกเบีÊยตํÉากว่าอตัราตลาด
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รายได้ทีÉได้รับยกเว้นภาษี

 เงินปันผล (ประมวลรัษฎากรมาตรา 65ทวิ(10))

 เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งกาํไรทีÉไดรั้บจาก Joint Venture

(พ.ร.ฎ.ฉบบัทีÉ 10 พ.ศ.2500 มาตรา 5 ทวิ)

 เงินปันผล (พ.ร.บ.ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 มาตรา 34)

116

 เงินปันผลทีÉได้รับจากบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลซึÉง

ประกอบกจิการโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาของ

เอกชนซึÉงได้รับใบอนุญาตจากกระทรวงศึกษาธิการ 

(พ.ร.ฎ.ฉบับทีÉ 284 พ.ศ.2538 มาตรา 3)

 เงินค่าลงทะเบียนหรือค่าบํารุงทีÉมูลนิธิหรือสมาคมได้รับ

จากสมาชิก หรือเงนิหรือทรัพย์สินทีÉได้รับจากการบริจาค

หรือการให้โดยเสน่หา (ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทว ิ

(13))
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1. รายจ่ายเพืÉอหากาํไร / ค่าใช้จ่ายในการหารายได้ 

(Revenue Expenditure)

2. รายจ่ายอันมีลกัษณะเป็นการลงทุน / ค่าใช้จ่ายในการ

ลงทุน (Capital Expenditure)

รายจ่าย (Expense / Expeniture)

118

รายจ่ายเพืÉอหากาํไร (Revenue Expenditure)

1. ต้นทุนรวม

2. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

3. ดอกเบีÊยจ่าย
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1. รายจ่ายทีÉมีความสัมพนัธ์โดยตรงกับรายได้ เช่น 

ต้นทุนสินค้า

ปี 2542 ซืÊอทีÉดนิราคา 10,000,000 บาท

ปี 2543 ขายทีÉดนิราคา 12,000,000 บาท

2. รายจ่ายทีÉมีความสัมพนัธ์โดยอ้อมกบัรายได้ เช่น 

เงินเดือน  ค่าจ้าง ค่าเช่า ค่าซ่อมแซม ดอกเบีÊย

120

รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน 

(Capital Expenditure)

1. หลักกรรมสิทธิÍ (Ownership Principle)

2. หลักประโยชน์ (Benefit  Principle)

3. หลักสาระสําคญัหรือหลกัความมีนัยสําคญั 

(Materiality Principle)
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คาํพพิากษาศาลฎกีาทีÉ 545/2549

          เทปรายการโทรทัศน์ทีÉโจทก์ผลิตเองและออกอากาศ

ไปแล้ว โจทก์ก็ไม่ได้เก็บรักษาไว้เพืÉอประโยชน์ในการหา

รายได้อันจะถือเป็นทรัพย์สินทีÉก่อมูลค่าแก่กิจการอีก

ต่อไป รายจ่ายในการผลิตรายการโทรทัศน์แต่ละครัÊ งจึง

มิใช่รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุนตามประมวล

รัษฎากร มาตรา 65 ตรี (5)

122

ข้อพจิารณา

   แต่รายจ่ายในการสร้างภาพยนต์ถือเป็นรายจ่ายอันมี

ลักษณะเป็นการลงทุนตามมาตรา 65 ตรี (5) (คําพิพากษาศาล

ฎีกาทีÉ 2735/2532 และ 488/2534) เนืÉองจากฟิล์มภาพยนต์ทีÉเกิด

จากการสร้างภาพยนต์สามารถนําไปฉายหาผลประโยชน์หรือให้

เช่าได้หลายรอบระยะเวลาบัญชี   ต่างกบัเทปรายการโทรทัศน์ใน

คดีนีÊทีÉออกอากาศแล้วจะออกอากาศซํÊาอีกไม่ได้และรายได้ก็

ได้รับจากสปอนเซอร์เพียงครัÊงเดียว จึงก่อให้เกิดประโยชน์แก่

กจิการในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวเท่านัÊน
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1. เกณฑ์เงนิสด (Cash Basis)

2. เกณฑ์สิทธิ (Accrual Basis)

เกณฑ์ผ่อนชําระ (Installment Method)

เกณฑ์สัญญาระยะยาว

(Long-term Contract Method)

เกณฑ์เฉลีÉยรายได้

   (Average Income Method)

เกณฑ์ผสม 

   (Hybrid Accounting Method)

124
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มูลเหตุทีÉทําให้บัญชีการเงนิ (Financial Accounting)

และบัญชีภาษีอากร (Tax Accounting) แตกต่างกนั

1. รายได้บางอย่าง หลักบัญชีไม่ถือเป็นรายได้ แต่

กฎหมายภาษีถือเป็นรายได้

2.  รายได้บางอย่าง หลัก บัญชีถือเ ป็นรายได้  แ ต่

กฎหมายภาษีไม่ถือเป็นรายได้

3. รายจ่ายบางอย่าง หลักบัญชีถือเป็นรายจ่าย แต่

กฎหมายภาษีไม่ถือเป็นรายจ่าย

126

4. รายจ่ายบางอย่าง หลกับัญชีถือเป็นรายจ่ายทัÊงหมด 

แต่กฎหมายภาษีถือเป็นรายจ่ายเพยีงบางส่วน

5. รายจ่ายบางอย่าง กฎหมายภาษีให้หักเป็นรายจ่ายได้

มากกว่าหลักบัญชี

6. ทรัพย์สินและหนีÊสินบางรายการ หลักบัญชีการเงนิกบั

หลักบัญชีภาษีอากรถือปฏิบัตแิตกต่างกนั

7. การรับรู้รายได้และรายจ่ายบางกรณี หลกับัญชีการเงนิ

กบัหลกับัญชีภาษีอากรถือปฏิบัติแตกต่างกัน
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บริษทัเกรียงไกร

จํากดั (มหาชน)

บริษทัทองคาํจํากดั 

(มหาชน)

บริษทั ก. จาํกดั

ถือหุ้นเดือน ก.ค.39

เงินปันผล 100 ล้านบาท

เม.ย.40

ขาย

หุ้น

ต.ค. 

40

128

รถเบนซ์ราคา 10 ล้านบาท

บ/ช หักค่าเสืÉอมราคาจาก 10 ล้านบาท

     ปีละ 20% = 2 ล้านบาท

ภาษี หักค่าเสืÉอมราคาจาก 1 ล้านบาท

     ปีละ 20% = 2 แสนบาท

เพราะฉะนัÊน ส่วนต่าง 1.8 ล้านบาท เป็น

รายจ่ายต้องห้าม ต้องบวกกลบัเป็นรายได้
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15 ธ.ค. 47 ขายและส่งมอบสินค้าราคา 1,000,000 บาท

15 ม.ค. 48 ลูกค้าชําระราคา 1,000,000 บาท

เกณฑ์เงินสด (Cash Basis)

เกณฑ์สิทธิ (Accrual Basis)

130
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ภาษีอากรระหว่างประเทศ

(International Taxation)

โดย

ศาสตราจารย์พเิศษชัยสิทธิÍ  ตราชูธรรม
ผู้พพิากษาอาวุโสศาลอุทธรณ์คดชํีานัญพเิศษ

132

1. หลกัถิÉนทีÉอยู่ (Residence Rule)

- หลกัเงินได้ทัÉวโลก (Worldwide Income Basis)

2. หลกัแหล่งเงนิได้ (Source Rule)

- หลักอาณาเขต (Territory Income Basis)

3. หลกัสัญชาติ (Nationality Rule)
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หลักถิÉนทีÉอยู่ (Residence Rule) หรือ

หลักเงนิได้ทัÉวโลก (Worldwide Income Basis)

1. หน้าทีÉงานทีÉทําในต่างประเทศ

2. กจิการทีÉทําในต่างประเทศ

3. ทรัพย์สินทีÉอยู่ในต่างประเทศ

134

หลัก 180 วันตามมาตรา 41 วรรค 2

1. ต้องพจิารณาเป็นปีๆ

2. ระยะเวลา 180 วนั ไม่ต้องติดต่อกนั
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ปัญหาทีÉ 1

ปี 2543

1 ม.ค. – 31 ก.ค.43 ก. อยู่ในประเทศไทย

1 ส.ค. – 31 ธ.ค.43 ทํางานเป็นช่างเทคนิคในญีÉปุ่ นได้รับเงินเดือน 

100,000 บาท จากบริษทันายจ้างในญีÉปุ่ น

30 พ.ย.43 โอนเงินจํานวน 300,000 บาท มาเข้าบัญชี

เงินฝากของ ก. ในประเทศไทย

ดังนีÊ ก. ต้องเสียภาษีเงินได้หรือไม่? เพยีงใด?

136

ปี 2544

1 ม.ค. – 31 ธ.ค.44 ก. ทํางานบริษทัเดิมในญีÉปุ่ น โดย
ได้รับอตัราเงินเดือนเท่าเดิม

1 ก.ค. 44 โอนเงินจํานวน 400,000 บาท มา
เข้าบัญชีเงินฝากของ ก. 

ในประเทศไทย

30 พ.ย. 44 โอนเงินจํานวน 300,000 บาท มา
เข้าบัญชีเงินฝากของ ก. ในประเทศ
ไทย

ดังนีÊ ก. ต้องเสียภาษีเงินได้หรือไม่? เพยีงใด?
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ปัญหาทีÉ 2

1 ม.ค.-31 มี.ค.43 ก. อยู่ในประเทศไทย

1 เม.ย.-30 ม.ิย.43 ทํางานเป็นช่างเทคนิคในญีÉปุ่นได้รับ

เงินเดือน เดือนละ 100,000 บาท จาก

บริษทันายจ้างในญีÉปุ่น รวม 3 เดือน

1 ก.ค.43 โอนเงนิจาํนวน 200,000 บาท มาเข้า

บัญชีเงินฝากของ ก. ในประเทศไทย

และเดนิทางกลบัประเทศไทย

1 ก.ค.-30 ต.ค.43 อยู่ในประเทศไทย

138

1 พ.ย.-31ธ.ค.44 ทํางานเป็นช่างเทคนิคใน
ญีÉปุ่นได้รับเงินเดือนเดือนละ 
120,000 บาท จากบริษทั
นายจ้างในญีÉปุ่น รวม 2 เดือน 
เป็นเงนิ 240,000 บาท

5 ม.ค.44 โอนเงินจํานวน 150,000 บาท 
มาเข้าบัญชีเงนิฝากของ ก. ใน
ประเทศไทย

ดงันีÊ ก. ต้องเสียภาษเีงนิได้หรือไม่?  เพยีงใด?
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หลักแหล่งเงนิได้ (Source Rule)หรือ หลักอาณาเขต 

(Territory Income Basis)

1. หน้าทีÉงานทีÉทําในประเทศไทย

2. กจิการทีÉทําในประเทศไทย

3. กจิการของนายจ้างในประเทศไทย

4. ทรัพย์สินทีÉอยู่ในประเทศไทย

140

1 ม.ค.-31 พ.ค.43 ก. อยู่ในประเทศไทย

1 มิ.ย.-31 ธ.ค.44 ก. ชกมวยอยู่ในต่างประเทศฝรัÉงเศส

ได้รับเงนิค่าตัว 1,000,000 บาท

30 ธ.ค.44 ก. โอนเงนิจาํนวน 800,000 บาท มา

เข้าบัญชีเงนิฝากของ ก. ในประเทศ

ไทย

ดงันีÊ  ก. ต้องเสียภาษีเงินได้หรือไม่?  เพยีงใด?



71

141

อนุสัญญาภาษซ้ีอน (Double Taxation Agreement หรือ DTA)

“สถานประกอบการถาวร (Permanent Establishment หรือ 

PE)”

- กาํไรจากธุรกจิ (Business Profit)

- ค่าสิทธิ (Royalty)

- คอกเบีÊย (Interest)

- เงนิปันผล (Dividend)

142

1. การเสียภาษเีงินได้กรณปีระกอบกจิการในประเทศไทย

มาตรา 66 วรรคสอง, 76 ทว,ิ 70 ทวิ

2. การเสียภาษเีงินได้กรณมีิได้ประกอบกจิการในประเทศไทย

มาตรา 70
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องค์ประกอบทีÉถือว่านิติบุคคลต่างประเทศประกอบกจิการในประเทศไทย

1. นิติบุคคลต่างประเทศมีลูกจ้างหรือผู้ทําการแทนหรือผู้ทาํการ

ติดต่อในประเทศไทย

2. บุคคลดังกล่าวกระทําการแทนจนเป็นเหตุให้นิติบุคคล

ต่างประเทศได้รับเงินได้หรือผลกาํไรในประเทศไทย

- แนะนํา

- เจรจาต่อรอง

- ลงนามในสัญญา

- รับคาํสัÉงซืÊอ (Order)

- ส่งมอบสินค้า

144

บริษัทไอ.เอส.ซีฮอลแลนด์

บริษัทยิบอนิซอย

เรือขุด

การท่าเรือแห่งประเทศไทย
หมายเหตุ

- ฎ.1321/2509 (บริษัทยบิอนิซอยจํากดั โจทก์ กรมสรรพากร จําเลย

- อนุสัญญาภาษีซ้อนไทย – เนเธอร์แลนด์ ใช้บังคับ 20 ก.ค.2519
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บริษทัการไฟฟ้าลาว

ท้าวสิน

กระแสไฟฟ้า

กฟผ.

146

Amazon.com (U.S.A.)

Internet คลังสินค้า

สมศักดิÍ
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บริษัทอิตาลี

Mr.A (ลูกจ้าง)

ต่อเรือรบ

กองทัพเรือ

148

บริษทั เบลล์ เทเลโฟนฯ

ก่อสร้างติดตัÊงเครือข่ายและชุมสายโทรศัพท์ 1,500 ล้านบาท

สัญญาซืÊอขายวสัดุอุปกรณ์

1,000 ล้านบาท

สัญญาก่อสร้างและตดิตัÊง

500 ล้านบาท

ระยะเวลา 9 เดือน

องค์โทรศัพท์แห่งประเทศไทย
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บริษัทฮอนชูเปเปอร์ (ญีÉปุ่ น)

สัญญาให้ความช่วยเหลือทางเทคนิค

(Technical Assistance Agreement)

การผลติกระดาษ

บริษัทสยามคราฟท์ (ไทย)

หมายเหตุ

- ฎ.3867/2531 (บริษัทสยามคราฟท์ จํากัด โจทก์ กรมสรรพากร จําเลย)

- ฎ.2519-2522 ส่งผู้เชีÉยวชาญ 15 คน เข้ามาประจําอยู่ทีÉโรงงานสยาม    

คราฟท์ทีÉจังหวัดราชบุรี

150

บริษทัแองโกล – โอเรียนเตล็ (มาลายา)

รับจ้างเป็นทีÉปรึกษาการทําเหมืองแร่

บริษทัทุ่งคาเบอร์ทินเดด็ยงิกบัพวก

ก. และ ข. (สํานักงานทนายความ) 

จัดการเรืÉองภาษี
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151

บริษทัเสืÊอผ้าไทย

สัญญานายหน้า

3% ของยอดขาย

บริษัท S ในชิลี

152

บริษทัไทยเชลล์เอก็พลอเรชัÉน

สัญญาจ้างแปลข้อมูลทาง

ธรณีวทิยาเกีÉยวกบัแหล่งนํÊามัน

บริษัทดจิิตอล (U.S.A.)
หมายเหตุ

- ฎ.5422/2536 (บริษัทไทยเชลล์เอก็พลอเรชัÉนแอนด์โปรดกัชัÉน 

  จํากดั โจทก์ กรมสรรพากร จําเลย)
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บริษทั Nestle’ บริษทั Nesttec

สัญญาอนุญาตให้ใช้ชืÉอ

และเครืÉองหมายการค้า 

(Coffee-mate)

สัญญาให้ความรู้ด้าน

วศิวกรรมผลิตครีมเทยีม 

(Coffee-mate)

บริษทัคาร์เนชัÉน

4% ของ

ยอดขายสุทธิ

2.5% ของ

ยอดขายสุทธิ

หมายเหตุ

- ฎ.2642/2538 (บริษัทคาร์เนชัÉน แมนนิว แฟคเชอริÉง (ประเทศไทย)   จํากดั 

โจทก์ กรมสรรพากร จําเลย)

154

บริษัท ดาวเคมิคอล (U.S.A.)

สัญญาให้ความช่วยเหลือทางเทคนิค 

(Technical Assistance Agreement)

บริษัทแปซิฟิคพลาสติกส์ (ประเทศไทย)

หมายเหตุ

- ฎ.3923/2531 (บริษัทแปซิฟิกส์พลาสติกส์ (ประเทศไทย)จํากดั   

  โจทก์ กรมสรรพากร จําเลย)

- ออกแบบแปลนและแผนผงัโรงงานผลติเม็ดพลาสติก

- ออกแบบเครืÉองจักรทีÉใช้ในการผลติเม็ดพลาสติกในโรงงานดงักล่าว
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ภาษดีอกเบีÊยหัก ณ ทีÉจ่ายตามมาตรา 70

1. 15% ของดอกเบีÊยทีÉจ่าย

2. 10% ของดอกเบีÊยทีÉจ่าย หากผู้รับดอกเบีÊยเป็นสถาบัน

การเงินหรือบริษัทประกนัภัยซึÉงมีถิÉนทีÉอยู่ในประเทศไทย

ทีÉมี DTA กบัประเทศไทย

156

กรณต่ีอไปนีÊไม่ต้องหักภาษี ณ ทีÉจ่าย

1. ผู้จ่ายดอกเบีÊยเป็นรัฐบาลหรือสถาบันการเงินทีÉมกีฎหมาย
โดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตัÊงขึÊนสําหรับให้กู้ยืมเพืÉอส่งเสริม
เกษตรกรรม พาณิชยกรรมหรืออตุสาหกรรม เช่น บรรษทัเงินทุน
อตุสาหกรรมแห่งประเทศไทย (มาตรา 70 วรรค 2)

2. ผู้ให้กู้เป็น (1) สถาบันการเงินของรัฐบาลต่างประเทศทีÉมี
กฎหมายโดยเฉพาะจัดตัÊงขึÊนและรัฐบาลต่างประเทศเป็นเจ้าของทุน
ทัÊงหมด หรือ (2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีÉตัÊงขึÊนตาม
กฎหมายของต่างประเทศ ทัÊงนีÊเฉพาะดอกเบีÊยทีÉได้รับจาก

(ก) ธนาคารแห่งประเทศไทย

(ข) รัฐวสิาหกจิทีÉกระทรวงการคลงัให้ความเห็นชอบในการกู้เงิน 
(พ.ร.ฎ.ฉบับทีÉ 10 พ.ศ.2500 มาตรา 5 สัตต)
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3. ผู้จ่ายดอกเบีÊยเงินฝากหรือเงินกู้เป็นธนาคารผู้ได้รับอนุญาตให้

ประกอบกจิการวเิทศธนกจิเพืÉอการให้กู้ยืมในต่างประเทศ โดย

ผู้รับดอกเบีÊยต้องเป็น

(1) บุคคลธรรมดาซึÉงไม่มีสัญชาติไทย และมีภูมิลาํเนาหรือ

อยู่ในต่างประเทศ หรือ

(2) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมาย

ต่างประเทศและมิได้ประกอบกจิการในประเทศไทย (พ.ร.ฎ.

ฉบับทีÉ 10 พ.ศ.2500 มาตรา 5 เอกาทศ)

4. ผู้รับดอกเบีÊยเป็นรัฐบาลของประเทศทีÉมี DTA กบัประเทศไทย

158

ภาษีค่าเช่าหัก ณ ทีÉจ่ายตามมาตรา 70

บริษัท R (รัสเซีย)

สัญญาเช่าเครืÉองบิน

บริษัทไทย
หมายเหตุ

- ผู้เช่าต้องหักภาษี ณ ทีÉจ่าย 15% ของค่าเช่าทีÉจ่ายโดยใช้อตัราแลกเปลีÉยน

(อตัราขายถัวเฉลีÉย)ทีÉธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศเมืÉอวานนีÊและนําส่งภายในวนัทีÉ 

7 ของเดือนถัดไป โดยใช้แบบ ภ.ง.ด.54

- ถ้าผู้ให้เช่าเป็นผู้มถีิÉนทีÉอยู่ในประเทศทีÉมี DTA กบัประเทศไทยอาจได้รับ

ยกเว้นภาษีหาก DTA ถือว่า ค่าเช่าเป็นกาํไรจากธุรกิจ (Business Profit) แต่ถ้าถือเป็น

ค่าสิทธิก็ต้องเสียภาษี
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โรงแรมไทย

สัญญาจ้างโฆษณา

ประชาสัมพนัธ์โรงแรมไทยใน

ต่างประเทศ

สัญญาผลิต Brochure แจก

ทัÊงในและต่างประเทศ

บริษัทสิงคโปร์ บริษัทฮ่องกง

หมายเหตุ

- หนังสือกรมสรรพากร ทีÉ กค.0802/1675 ลว. 27 มกราคม 2537

160

ตารางสรุปค่าเช่ากบัอนุสัญญาภาษีซ้อน

ค่าเช่าถือเป็นค่าสิทธิ ค่าเช่าไม่ ถือเป็นค่าสิทธิ

1. ปากสีถาน

2. อินโดนีเซีย

3. มาเลเซีย

4. ฟิลปิปินส์

5. แคนาดา

6. ฟินแลนด์

7. อินเดีย

8. ออสเตรีย

9. จีน

1. นอร์เวย์

2. เดนมาร์ก

3. เยอรมัน

4. ฝรัÉงเศส

5. สิงคโปร์

6. เนเธอร์แลนด์

7. เกาหลี

8. อิตาลี

9. เบลเยีÉยม
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ค่าเช่าถือเป็นค่าสิทธิ ค่าเช่าไม่ ถือเป็นค่าสิทธิ

10. สวเีดน

11. ฮังการี

12. ออสเตรเลีย

13. ศรีลังกา

14. เวียดนาม

15. สาธารณรัฐเชค

16. สวติเซอร์แลนด์

17. อิสราเอล

18. แอฟริกาใต้

19. โรมาเนีย

10. อังกฤษและไอร์แลนด์เหนือ

11. โปแลนด์

12. มอริเชียส

13. นิวซีแลนด์

14. อุซเบกิสถาน

162

ค่าเช่าถือเป็นค่าสิทธิ ค่าเช่าไม่ ถือเป็นค่าสิทธิ

20. สหรัฐอเมริกา 

21. ลาว

22. ลักเซมเบอร์ก

23. บังคลาเทศ

24. เนปาล

25. สเปน

หมายเหตุ

1. กรณีของญีÉปุ่นค่าเช่าไม่ถือเป็นค่าสิทธิแต่กไ็ม่ถือว่าเป็นกาํไรธุรกจิด้วยทาํให้ต้อง

   หักภาษี 15% ปกติ

2. กรณีค่าเช่าทีÉไม่ถือเป็นค่าสิทธิ ไม่ต้องมีการหักภาษี 15%
3. กรณีค่าเช่าทีÉถือเป็นค่าสิทธิ ให้พิจารณาตารางสรุปเรืÉองค่าสิทธิประกอบ เพราะ

   อาจได้รับการลดอตัราภาษีได้
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163

164

ภาษีมูลค่าเพิÉม

(Value Added Tax/VAT)

โดย

ศาสตราจารย์พเิศษชัยสิทธิÍ  ตราชูธรรม
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1. กิจการทีÉต้องเสียภาษมีูลค่าเพิÉม

1) การขายสินค้าในราชอาณาจักร (มาตรา 77/1(8),77/1 (9) 77/2 (1))

2) การให้บริการในราชอาณาจักร (มาตรา 77/1(10), 77/2 (1))

3) การนําเข้าสินค้าโดยผู้นําเข้า (มาตรา 77/1(12) ,77/2 (2))

“โอนสินค้าไม่ว่าจะมีประโยชน์หรือค่าตอบแทนหรือไม่”

166

หา้งสรรพสินคา้

รถยนต ์(ชิงโชค)

= ขาย

ลูกคา้
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การนาํสินคาไปใช ถือเปนการขาย

1. เจาของโรงงานผลิตเสื้อผานําผาในโรงงานไปตัด

เย็บเสื้อผาสวมใสเอง = ขายผา ตองเสีย VAT

2. เจาของโรงงานผลิตเสื้อผานําผาในโรงงานมาผลิต

เสื้อผาจําหนาย # ไมถือวาขายผา ไมตองเสีย VAT 

ขณะยังเปนผา แตตองเสียเวลาที่มีการจําหนายเสื้อผา

ที่ผลิตแลว

167

“การนําบริการไปใชในกิจการของตนเองซ่ึงเปน

กิจการที่ไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ถือเปนการใหบริการที่

ตองเสียภาษมีูลคาเพ่ิม

แตถ า นําไปใช ในกิจการของตนเองที่ ตองเสีย

ภาษีมูลคาเพ่ิม จะไมถือเปนการใหบริการ ไมตองเสีย

ภาษีมูลคาเพ่ิม”

168
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ข้อสอบความรู้ชัÊนเนติบัณฑิต สมยัทีÉ 66 ปีการศึกษา 2556

169

บริษัท ก.

กิจการขนสงใน

ราชอาณาจักร 

(Non VAT)

กิจการอูซอมรถยนต 

(มีบริการรถยก) 

(VAT)

 1. รถยกของบริษัทเสีย บริษัทนําไปซอมท่ีอูซอมรถยนตของบริษัท ไมถือเปนการ

ใหบริการที่ตองเสยี VAT เพราะเปนการนําบริการซอมรถยนตไปใชในกิจการรถยกซ่ึงเปน

กิจการท่ีตองเสีย VAT 

2. รถบรรทุกที่ใชในกิจการขนสงเสีย บริษัทนําไปซอมที่อูซอมรถยนตของบริษัท 

ถือเปนการใหบริการที่ตองเสีย VAT เพราะเปนการนําบริการซอมรถยนตไปใชในกิจการ
ขนสงซ่ึงไมตองเสีย VAT

170

ข้อสังเกต
       

      กรณีการขายสินคา้และการให้บริการตอ้งเป็นการขายสินคา้และการให้

บริการในราชอาณาจกัร จึงจะตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิÉม

กรณีการขายสินค้าในราชอาณาจักร  สินค้า ทีÉขายต้องอยู่ใ น

ราช อา ณาจัก ร  ถ้า อยู่นอก รา ชอา ณา จักร ถือ เ ป็นก ารขา ยสิ นค้า นอก

ราชอาณาจกัร ไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิÉม (ประมวลรัษฎากร (พิมพค์รัÊ งทีÉ 10) 

หนา้ 202)
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ขายสินค้าในราชอาณาจักร

168

บริษทั  V. (เวยีดนาม) บริษทั  ก. (ไทย)

สัÉงซืÊอสินคา้

ส่งซืÊอสินคา้

172

สัÉงซืÊอสินคา้

บริษทั  V. (เวยีดนาม)
บริษทั  ก. (ไทย)

บริษทั B. (ญีÉปุ่น)

สัÉงซืÊอสินคา้

ขายสินค้านอกราชอาณาจักร
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         การใหบ้ริการในราชอาณาจกัร หมายถึง การให้บริการทีÉทาํใน

ราชอาณาจักร โดยไม่คํา นึ งว่ าการใช้บริการนัÊ นจะ อยู่ ใน

ต่างประเทศหรือในราชอาณาจกัร (มาตรา 77 / 2 วรรค 2)

การให้บริการในราชอาณาจักร

174

บริษทั ก. (ไทย)

(สาํนกังานใหญ่ในไทย)
บริษทั V. (เวยีดนาม)

รับจา้งออกแบบอาคาร

10 ลา้นบาท
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การให้บริการนอกราชอาณาจักร

175

บริษทั ก. (ไทย)

(สาขาในเวยีดนาม)

รับจา้งออกแบบอาคาร

10 ลา้นบาท

บริษทั V. (เวยีดนาม)

ขอ้สอบเนติบณัฑิต สมยัทีÉ 62 ปีการศึกษา 2552

คําถาม  บริษัท เอ จาํกัด เป็นบริษัทจดทะเบียนในประเทศสวีเดนมิได้

ประกอบกิจการในประเทศไทย แต่ได้ทาํการเป็นนายหน้าในประเทศ

สวีเดนติดต่อขายสินคา้ของบริษทัเกรียงไกร จาํกดั ให้แก่ผูซื้Êอในประเทศ

สวีเดนและจะไดรั้บเงินค่านายหน้าจากบริษทัเกรียงไกร จาํกดั ในประเทศ

ไทยในปี 2552 เป็นเงินหา้ลา้นบาท แต่เนืÉองจากประเทศสวีเดนเป็นประเทศ

ทีÉมีอนุสัญญาวา่ดว้ยการยกเวน้การเก็บภาษีซอ้นกบัประเทศไทย

ให้วินิจฉัยว่า บริษทัเกรียงไกร จาํกัด มีหน้าทีÉหักภาษีเงินได้นิติ

บุคคล ณ ทีÉจ่าย และนาํส่งภาษีมูลค่าเพิÉมหรือไม่

176
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ธงคําตอบ  กรณีเกีÉยวกบัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

เงินค่านายหนา้ทีÉจ่ายใหบ้ริษทัเอ จาํกดั จาํนวนหา้ลา้นบาท ถือเป็นเงินได้

พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) แห่งประมวลรัษฎากร บริษทัเอ จาํกดั ตอ้งเสียภาษี

เงินได้นิติบุคคลหัก ณ ทีÉ จ่าย ตามนัยมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร แต่

เนืÉองจากประเทศสวเีดนเป็นประเทศทีÉไดท้าํอนุสัญญาวา่ดว้ยการเวน้การเก็บภาษี

ซ้อนกับประเทศไทย และข้อเท็จจริงไม่ปรากฏว่าบริษัทเอ จ ํากัด มีสถาน

ประกอบการภายในประเทศไทย ซึÉ งอนุสัญญากาํหนดใหเ้งินไดต้ามมาตรา 40 (2) 

ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีให้แก่รัฐบาลไทย ดงันัÊน บริษทัเกรียงไกร จาํกดั ผู ้

จ่ายเงินไดจึ้งไม่มีหนา้ทีÉตอ้งหกัภาษีตามนยัมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร และ

ตอ้งจ่ายเงินใหบ้ริษทั เอ จาํกดั เป็นเงินหา้ลา้นบาทเตม็จาํนวน

177

ธงคําตอบ กรณีเกีÉยวกบัภาษีมูลค่าเพิÉม

ตามทีÉบริษัทเกรียงไกร จ ํากัด ผู ้จ่ายเงินจํานวนห้าล้านบาทให ้

บริษทัเอ จาํกดั ดงักล่าว เกิดจากการให้บริการเพืÉอให้เกิดการซืÊอขายสินคา้

ในประเทศสวีเดน ถือเป็นการให้บริการนัÊนนอกราชอาณาจกัร จึงไม่อยูใ่น

บงัคับทีÉ บริษัทเอ จาํกัด จะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิÉมตามมาตรา 77/2 และ

มาตรา 78/1 (3) ดังนัÊ น บริษทัเกรียงไกร จาํกัด จึงไม่มีหน้าทีÉต้องนําส่ง

ภาษีมูลค่าเพิÉมตามประมวลรัษฎากร มาตรา 83/6

178
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179

การให้บริการทีÉทาํในต่างประเทศและไดมี้การใชบ้ริการ

นัÊ นในร าช อาณ า จักรใ ห้ ถื อว่ า เ ป็นก า รให้บริ กา รใน

ราชอาณาจกัรดว้ย (มาตรา 77/2 วรรค 3)

การให้บริการทีÉทาํในต่างประเทศและได้มกีารใช้

บริการนัÊนในราชอาณาจักร

180

  บริษทั ก. (ไทย)

ส่งเครืÉองจกัรไปซ่อม

บริษทั  J. (ญีÉปุ่น)
   ค่าซ่อม 1 ลา้นบาท
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ขอ้สอบเนติบณัฑิต สมยัทีÉ  53 ปี 2543

คําถาม  บริษทัช่างไทย จาํกดั เป็นนิติบุคคลจดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย ์และจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉมและภาษีธุรกิจเฉพาะในประเทศไทย ประกอบ

กิจการรับเหมาก่อสร้างและธุรกิจคา้อสังหาริมทรัพยท์ัÊงในประเทศและต่างประเทศ ในปี 

2551 บริษทัช่างไทย จาํกดั ไดรั้บเงินค่าจา้งรับเหมาตามสญัญาก่อสร้างเขืÉอนผลิตไฟฟ้าใน

ประเทศบราซิลซึÉ งไม่มีอนุสัญญาภาษีซอ้นกบัประเทศไทย เป็นเงิน 2,000 ลา้นบาท และ

ยงัมีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจคา้อสังหาริมทรัพยใ์นประเทศดงักล่าวอีกเป็นเงิน 500 

ลา้นบาท

ใหว้นิิจฉัยวา่ บริษทัช่างไทย จาํกดั จะตอ้งนาํเงินทีÉไดรั้บจากการสร้างเขืÉอนผลิต

ไฟฟ้า และจากการประกอบธุรกิจคา้อสังหาริมทรัพยใ์นประเทศบราซิลมาเสียภาษีเงินได้

นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิÉม และภาษีธุรกิจเฉพาะ ใหแ้ก่ประเทศไทยหรือไม่

181

ธงคําตอบ  บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมาย

ไทยจะตอ้งเสียภาษีเงินไดต้ามหลกัถิÉนทีÉอยู่ (Residence Rule) โดย

จะตอ้งนาํเงินไดที้Éเกิดจากการประกอบกิจการในประเทศไทยและ

จากแหล่งนอกประเทศไทย (Worldwide Income) มารวมคาํนวณ

เพืÉอเสียภาษีเงินไดใ้หแ้ก่ประเทศไทย บริษทัช่างไทย จาํกดั จึงตอ้ง

นาํเงินได้จากการรับเหมาก่อสร้างเขืÉอนผลิตไฟฟ้าจาํนวน 2,000 

ล้านบาท และเงินได้จากการประกอบธุรกิจค้าอสังหาริมทรัพย์

จาํนวน 500 ลา้นบาท ในประเทศบราซิลมารวมคาํนวณเพืÉอเสียภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคลใหแ้ก่ประเทศไทยดว้ย

182
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การรับเหมาก่อสร้าง เขืÉ อนผลิตไฟฟ้า แม้จะเ ป็นกิจการ

ให้บริการตามประมวลรัษฎากร มาตรา 77/1 (10) แต่การให้บริการ

ดังกล่าวจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิÉมก็ต่อเมืÉอเป็นการให้บริการใน

ราชอาณาจกัรตามประมวลรัษฎากร มาตรา 77/2 วรรคหนึÉ ง เมืÉอการ

รับเหมาก่อสร้างเขืÉอนผลิตไฟฟ้ามิไดก้ระทาํในราชอาณาจกัร บริษทั

ช่างไทย จาํกดั จึงไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิÉมในประเทศไทย

การขายอสังหาริมทรัพยเ์ป็นทางการค้าหรือหากาํไรทีÉอยู่ใน

บังคับต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ จะต้องเป็นการประกอบกิจการใน

ราชอาณาจักรตามประมวลรัษฎากร มาตรา 91/2 (6) เมืÉอการค้า

อสังหาริมทรัพยด์งักล่าวมิไดก้ระทาํในราชอาณาจกัร บริษทัช่างไทย 

จาํกดั จึงไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะในประเทศไทย

183

การให้บริการทีÉทําในต่างประเทศและได้มีการใช้ใน

ต่างประเทศ

184

  บริษทั ก. (ไทย)
นายหนา้หาผูซื้Êอสินคา้

บริษทั  J. (ญีÉปุ่น)

ค่าตอบแทน 3% ของยอดสัÉงซืÊอ
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2. กิจการทีÉไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิÉม

1) กจิการทีÉอยู่ในบังคบัต้องเสียภาษีธุรกจิเฉพาะ (Special 

Business Tax/SBT) (มาตรา 77/3)

2) กจิการทีÉได้รับยกเว้นภาษธุีรกจิเฉพาะ (มาตรา 77/3)

3) กจิการทีÉได้รับยกเว้นภาษมูีลค่าเพิÉม (มาตรา 81)

(1) การได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิÉมตามมาตรา 81 (1)

(2) การได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิÉมตามมาตรา 81 (2)

(3) การได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิÉมตามมาตรา 81 /1 เนืÉองจากมรีายรับไม่

เกินปีละ 1.8 ล้านบาท

ฎ. 332/2551

คําพิพากษาศาลฎีกาทีÉ 332/2551 (นายประดิษฐ์  บุญฤทธิÍ   โจทก ์ 

กรมสรรพากร กบัพวก  จาํเลย)

แมโ้จทก์จะเป็นผูรั้บจา้งวดั  ศ. ทาํการซ่อมแซมหลงัคาโบสถ์และ

ทาํลายหนา้บนัอนัเป็นการประกอบกิจการทีÉเป็นการขายสินคา้หรือการ

ให้บ ริก า ร เ พืÉอป ระ โย ช น์แ ก่ ก ารศ า สนา หรื อก า รส า ธา รณ กุศล

ภายในประเทศก็ตาม  แต่โจทก์จะได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิÉมตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 81 (1)(ธ)  ก็ต่อเมืÉอโจทก์ไม่ไดน้าํผลกาํไรไป

จ่ายในทางอืÉน  เมืÉอขอ้เท็จจริงฟังไม่ไดว้่าโจทก์ไม่ไดน้าํผลกาํไรไปจ่าย

ในทางอืÉน  การประกอบกิจการของโจทกจึ์งไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษี.

186
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ฎ.1427/2552

คําพพิากษาศาลฎีกาทีÉ 1427/2552  (บริษทั แอร์พอร์ทแอสโซซิเอท 

จาํกดั  โจทก ์ กรมสรรพากร  จาํเลย)

โจทก์ไดรั้บสิทธิให้ดาํเนินกิจการรถยนตบ์ริการรับส่งผูโ้ดยสาร ณ 

ท่าอากาศยานกรุงเทพ  แมจ้ะใช้รถร่วม แต่เมืÉอการให้บริการกระทาํใน

นามของโจทก์และโจทก์เป็นผูรั้บค่าโดยสารแล้วแบ่งให้แก่เจา้ของรถ

ร่วมตามอตัราร้อยละทีÉตกลงกนัไว ้  การให้บริการของโจทก์จึงเป็นการ

ให้บริการขนส่ง  เมืÉอเป็นการให้บริการขนส่งในราชอาณาจกัรจึงไดรั้บ

ยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิÉมตามประมวลรัษฎากร  ตามมาตรา 81 (1) (ณ).

187

ฎ. 5597/2551

คําพิพากษาศาลฎีกาทีÉ 5597/2551 (บริษทั โกลเดน้ มายต์  เซอร์วิส 

จาํกดั โจทก ์ กรมสรรพากร จาํเลย)

ป.รัษฎากร มาตรา 77/2 บญัญติัให้การให้บริการในราชอาณาจกัร

โดยผูป้ระกอบการอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิÉม ซึÉ งคาํวา่ "บริการ" 

ตามมาตรา 77/1 (10) หมายความวา่การกระทาํใดๆ อนัอาจหาประโยชน์

อันมีมูลค่าซึÉ งมิใช่การขายสินค้า แต่ถ้าการให้บริการนัÊ นเป็นการ

ใหบ้ริการขนส่งในราชอาณาจกัรก็ไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิÉมตามมาตรา 

81 (1) (ณ) การให้บริการขนส่งในราชอาณาจกัรตาม ป.รัษฎากร มิไดใ้ห้

ความหมายไว ้จึงตอ้งถือตาม ป.พ.พ. มาตรา 608 และมาตรา 610  (มีต่อ)

188
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ฎ. 5597/2551 (ต่อ)

การให้บริการขนส่งจึงหมายถึงการรับขนของหรือคนโดยสารจากทีÉหนึÉ ง

ไปยงัอีกทีÉหนึÉ งเพืÉอบาํเหน็จคือค่าระวางพาหนะเป็นทางคา้ปกติของผู ้

ขนส่ง  หากบาํเหน็จทีÉไดรั้บมิใช่ค่าระวางพาหนะ การให้บริการนัÊนก็ไม่

ถือเป็นการให้บริการขนส่ง คดีนีÊ บาํเหน็จทีÉโจทก์ได้รับจากลูกคา้เป็น

ค่าตอบแทนการทีÉโจทก์ส่งพนกังานไปส่งเอกสารให้ลูกคา้ตามทีÉลูกคา้

สัÉง เป็นค่าตอบแทนทีÉโจทก์ไดรั้บเป็นรายเดือนจาํนวนแน่นอนตามทีÉตก

ลงในสัญญาจ้างบริการและมิได้คาํนึงถึงระยะทาง ความยากง่าย และ

ระยะเวลาขนส่งในแต่ละคราวเป็นสําคญั ค่าบาํเหน็จทีÉโจทก์ไดรั้บจึงไม่

เป็นค่าระวางพาหนะ การให้บริการของโจทก์จึงไม่อาจถือไดว้า่เป็นการ

ให้บริการขนส่ง และไม่ได้รับยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิÉม ตาม ป.รัษฎากร 

มาตรา 81 (1) (ณ)
189

ฎ. 12701/2557

การขายไมโ้ตเร็วโดยให้ผูซื้Êอโค่นและทาํเป็นท่อนแลว้เลืÉอยแปรรูป

เป็นเสาเข็ม ไม่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิÉมตามมาตรา 81 (1)(ก) แห่ง

ประมวลรัษฎากร

190

ฎ. 9687/2559

ผู ้ประกอบการทีÉประกอบกิจการโรคศิลปะทีÉจะได้รับยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพิÉมตามมาตรา 81 (1) (ฌ) ไม่จาํกัดเฉพาะบุคคลธรรมดา นิติ

บุคคลจึงไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิÉมดว้ย
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3. ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีมูลค่าเพิÉม

1) ผู้ประกอบการ (มาตรา 82(1) ,77/1(5))

2) ผู้นําเข้า (มาตรา 82(2) ,77/1(11) (12))

192

4. ฐานภาษมูีลค่าเพิÉม

= มูลค่าทัÊงหมดทีÉผู้ประกอบการได้รับหรือพงึได้รับจากการขาย

สินค้าหรือการให้บริการ รวมทัÊงภาษีสรรพสามิต (ถ้าม)ี

มูลค่าของฐานภาษีให้หมายความรวมถึงเงิน ทรัพย์สิน ค่าตอบแทน 

ค่าบริการ หรือประโยชน์ใดๆ ซึÉงอาจคิดคํานวณได้เป็นเงิน (มาตรา 79 

วรรคหนึÉง)

แต่ไม่รวมถึงส่วนลดหรือค่าลดหย่อนทีÉให้ในขณะขายสินค้าหรือ

ให้บริการและได้หักส่วนลดหรือค่าลดหย่อนดังกล่าวออกจากราคาสินค้า

หรือค่าบริการโดยได้แสดงให้เห็นชัดแจ้งว่าได้มีการหักส่วนลดหรือค่า

ลดหย่อนไว้ในใบกาํกบัภาษีในแต่ละครัÊงทีÉออกแล้ว เว้นแต่ใบกาํกบัภาษี

อย่างย่อไม่แสดงก็ได้
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5. อตัราภาษี

1) อตัราร้อยละ 10 (ร้อยละ 7)

ใช้สําหรับการขายสินค้าหรือบริการทัÉวไปและการนําเข้า

2) อตัราร้อยละ 0

ใช้สําหรับการส่งออกและกิจการหรือกิจกรรมบางประเภท

ซึÉงการส่งออกนัÊนไม่จํากดัเฉพาะการส่งออกสินค้า แต่รวมถงึการ

ส่งออกบริการด้วย

การส่งออกบริการหมายถึงการให้บริการทีÉกระทําใน

ราชอาณาจักรและได้มีการใช้บริการนัÊนในต่างประเทศ (มาตรา 80/1 (2))

-ฎ.2122/2554

194

กรณียกเว้นภาษี กรณีภาษี 7% กรณีภาษี 0%

ซืÊอสินค้า 100.00 100.00 100.00

ภาษซืีÊอ   7.00   7.00   7.00

ต้นทุนจริง 107.00 100.00 100.00

ต้องการกาํไร   5.00   5.00   5.00

รวม 112.00 105.00 105.00

ภาษขีาย     -    7.35   0.00

ลูกค้าต้องจ่าย 112.00 112.35 105.00
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6. วธีิเสียภาษี

1) จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉม (มาตรา 85, 85/1, 81/1)

2) เรียกเกบ็ภาษมูีลค่าเพิÉมจากผู้ซืÊอสินค้าหรือผู้รับบริการเมืÉอความรับผดิใน

การเสียภาษมูีลค่าเพิÉมเกดิขึÊน (Tax Point) (มาตรา 82/4 ,78 ,78/1)

3) จดัทาํใบกาํกบัภาษีและสําเนาใบกาํกบัภาษใีนทนัททีีÉความรับผดิในการ

เสียภาษมูีลค่าเพิÉมเกดิขึÊนพร้อมทัÊงส่งมอบให้แก่ผู้ซืÊอสินค้าหรือ

ผู้รับบริการ (มาตรา 86)

4) จดัทาํรายงานภาษีซืÊอ ภาษีขาย และรายงานสินค้าและวตัถุดบิ (มาตรา 

87)

5) ยืÉนแบบแสดงรายการตามแบบ ภ.พ.30 ภายในวนัทีÉ 15 ของทุกเดือนไม่

ว่าจะมรีายรับหรือไม่ (มาตรา 82/3 ,83)

196

ตัวอย่าง

1 ก.ค.47 โรงงานผลติเฟอร์นิเจอร์ซืÊอวสัดุในการทําเฟอร์นิเจอร์
จากโรงไม้ ร้านขายเหลก็ ตะปู สี ในราคา 80 บาท ถูก
เรียกเกบ็ VAT 7% เป็นเงิน 5.60 บาท

15 ก.ค.47 โรงงานผลติเฟอร์นิเจอร์ขายเฟอร์นิเจอร์ทีÉทําแล้ว
ให้แก่ร้านเฟอร์นิเจอร์ในราคา 100 บาท เรียกเกบ็ 
VAT 7% จากร้านเฟอร์นิเจอร์ 7 บาท ร้าน
เฟอร์นิเจอร์ต้องจ่าย 107 บาท

30 ก.ค.47 ร้านเฟอร์นิเจอร์ขายเฟอร์นิเจอร์ให้ลูกค้าหรือ
ผู้บริโภคในราคา 150 บาท เรียกเกบ็ VAT 7% จาก
ลูกค้าหรือผู้บริโภค 10.50 บาท ลูกค้าหรือผู้บริโภคจึง
ต้องจ่าย 160.50 บาท
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โรงงานเฟอร์นิเจอร์ ร้านเฟอร์นิเจอร์

ลูกค้า / ผู้บริโภค

โรงไม้,ร้านขายเหลก็,ตะปู,สี

198

ภาษทีีÉต้องชําระ = ภาษขีาย – ภาษซืีÊอ

ภาษทีีÉได้รับคืน = (ภาษีขาย) – ภาษซืีÊอ

การคาํนวณภาษีของโรงงานเฟอร์นิเจอร์

ภาษทีีÉต้องชําระ = ภาษขีาย – ภาษซืีÊอ

  = 7 – 5.60

  = 1.40 บาท

การคาํนวณภาษีของร้านเฟอร์นิเจอร์

ภาษทีีÉได้รับคืน = ภาษขีาย – ภาษซืีÊอ

  = 10.50 – 7

  = 3.50 บาท
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7. การประเมินและการอุทธรณ์

มาตรา 88 ,88/1 ,88/2 ,88/5 ,30-34

200

ความรับผดิในการเสียภาษมูีลค่าเพิÉม (VAT TAX POINT)

1. การขายสินค้า (มาตรา 78(1))

Tax Point เกดิขึÊนเมืÉอส่งมอบสินค้า

เว้นแต่

(ก) มกีารโอนกรรมสิทธิÍก่อนส่งมอบสินค้า

(ข) ได้รับชําระราคาก่อนส่งมอบสินค้าหรือ

(ค) ได้ออกใบกาํกบัภาษก่ีอนส่งมอบสินค้า 
ทัÊงนีÊความรับผิดจะเกดิขึÊนตามส่วนของการกระทาํนัÊนๆ 

แล้วแต่กรณี
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2. การให้เช่าซืÊอหรือซืÊอขายเงินผ่อน (มาตรา 78(2))

Tax Point เกดิขึÊนเมืÉอถึงกาํหนดชําระราคาแต่ละงวด

เว้นแต่

(ก) ได้รับชําระราคาก่อนถึงกาํหนดชําระราคาแต่ละงวด

(ข) ได้ออกใบกาํกบัภาษีก่อนถงึกาํหนดชําระราคาแต่ละงวด

ทัÊงนีÊความรับผดิจะเกดิขึÊนตามส่วนของการกระทํานัÊนๆ 

แล้วแต่กรณี

202

3. การส่งออก (มาตรา 78(4))

Tax Point เกดิขึÊนเมืÉอชําระอากรขาออก วางประกนั

อากรขาออก หรือจดัให้มีผู้คํÊาประกนัอากรขาออก

เว้นแต่

กรณีทีÉไม่ต้องเสียอากรขาออก หรือได้รับยกเว้นอากร

ขาออก แล้วแต่กรณี กใ็ห้ถือว่าความรับผดิเกดิขึÊนในวนัทีÉ

มีการออกใบขนสินค้าขาออกตามกฎหมายศุลกากร
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4. การนําเข้า (มาตรา 78/2)

Tax Point เกดิขึÊนเมืÉอชําระอากรขาเข้า วาง
หลกัประกนัอากรขาเข้า หรือจัดให้มีผู้คํÊาประกนัอากรขา
เข้า

เว้นแต่

กรณีทีÉไม่ต้องเสียอากรขาเข้าหรือได้รับยกเว้นอากร
ขาเข้า กใ็ห้ถือว่าความรับผดิเกดิขึÊนในวนัทีÉมกีารออกใบ
ขนสินค้าตามกฎหมายศุลกากร

204

5. การให้บริการ (มาตรา 78/1 (1))

Tax Point เกดิขึÊนเมืÉอได้ชําระค่าบริการ

เว้นแต่

(ก) ได้ออกใบกาํกบัภาษีก่อนได้รับชําระค่าบริการ

(ข) ได้ใช้บริการไม่ว่าโดยตนเองหรือบุคคลอืÉน

ทัÊงนีÊความรับผดิจะเกดิขึÊนตามส่วนของการกระทํา

นัÊนๆ แล้วแต่กรณี
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6. การให้บริการตามสัญญาทีÉกาํหนดค่าตอบแทนตาม    

ส่วนของบริการทีÉทํา (มาตรา 78/1 (2))

Tax Point เกดิขึÊนเมืÉอได้รับชําระราคาค่าบริการตามส่วน

ของบริการทีÉสิÊนสุดลง

เว้นแต่

(ก) ได้ออกใบกาํกบัภาษก่ีอนได้รับชําระราคาค่าบริการตามส่วน

(ข) ได้ใช้บริการไม่ว่าโดยตนเองหรือบุคคลอืÉน

ทัÊงนีÊความรับผิดจะเกดิขึÊนตามส่วนของการกระทาํนัÊนๆ 

แล้วแต่กรณี

ขอ้สอบเนติบณัฑิตสมยัทีÉ 62 ปีการศึกษา 2552

206
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ทบทวนและฝึกฝนทบทวนและฝึกฝน

1. คําพพิากษาศาลฎกีาทีÉ 171/2521

“เมืÉอกองมรดกโจทกย์งัมิไดแ้บ่งปันกนัระหวา่งทายาท เงินค่าเช่าทีÉไดรั้บจาก   

ผูเ้ช่าทรัพยสิ์นของกองมรดกยอ่มเป็นของกองมรดก เพราะเป็นดอกผลนิตินยัตาม

ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์มาตรา 111 ซึÉงจกัตอ้งนาํไปแบ่งปันกนัระหวา่ง

ทายาทต่อมาภายหลงั แมต้ามพินยักรรมจะระบุใหแ้บ่งเงินคา่เช่าแก่ทายาท 3 คนและ     

ผูจ้ดัเก็บผลประโยชน์ของกองมรดกไดแ้บ่งค่าเช่าทีÉเก็บมาไดใ้หแ้ก่ทายาทไปตาม

พินยักรรมแลว้ ก็หาใช่วา่เงินนัÊนตกไดแ้ก่ทายาท 3 คนนัÊนทนัทีไม่ กรณีเขา้ตามมาตรา 

๕๗ ทว ิวรรคสอง ซึÉงผูจ้ดัการมรดกหรือทายาทหรือผูค้รอบครองมรดก แลว้แตก่รณี     

มีหนา้ทีÉตอ้งยืÉนแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินไดใ้นชืÉอกองมรดกของผูต้าย”

1. คําพพิากษาศาลฎกีาทีÉ 171/2521

“เมืÉอกองมรดกโจทกย์งัมิไดแ้บ่งปันกนัระหวา่งทายาท เงินค่าเช่าทีÉไดรั้บจาก   

ผูเ้ช่าทรัพยสิ์นของกองมรดกยอ่มเป็นของกองมรดก เพราะเป็นดอกผลนิตินยัตาม

ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์มาตรา 111 ซึÉงจกัตอ้งนาํไปแบ่งปันกนัระหวา่ง

ทายาทต่อมาภายหลงั แมต้ามพินยักรรมจะระบุใหแ้บ่งเงินคา่เช่าแก่ทายาท 3 คนและ     

ผูจ้ดัเก็บผลประโยชน์ของกองมรดกไดแ้บ่งค่าเช่าทีÉเก็บมาไดใ้หแ้ก่ทายาทไปตาม

พินยักรรมแลว้ ก็หาใช่วา่เงินนัÊนตกไดแ้ก่ทายาท 3 คนนัÊนทนัทีไม่ กรณีเขา้ตามมาตรา 

๕๗ ทว ิวรรคสอง ซึÉงผูจ้ดัการมรดกหรือทายาทหรือผูค้รอบครองมรดก แลว้แตก่รณี     

มีหนา้ทีÉตอ้งยืÉนแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินไดใ้นชืÉอกองมรดกของผูต้าย”

1
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ข้อสอบผู้ช่วยผู้พพิากษาเมืÉอวนัทีÉ 8 พฤศจกิายน 2541

คาํถาม
ปี 2538 นายสมชายทาํพินยักรรมยกทีÉดินซึÉงตัÊงอยูใ่นกรุงเทพมหานคร       

ใหน้ายสมพงษแ์ละยกรถยนตใ์หน้ายสมศกัดิÍ  ทายาททัÊงสองคนต่างรับราชการ 
สงักดักระทรวงยติุธรรม ไม่มีอาชีพในการขายทีÉดินและรถยนตแ์ต่อยา่งใด ต่อมา
ปี 2539   นายสมชายถึงแก่ความตาย ทีÉดินและรถยนตต์กเป็นกรรมสิทธิÍ  ของ
ทายาททัÊงสองคนตามพินยักรรม ขณะนัÊนทีÉดินมีราคา 1,000,000 บาท ส่วน
รถยนตมี์ราคา 500,000 บาท ต่อมาปี 2540 นายสมพงษข์ายทีÉดินไป ในราคา 
800,000 บาท และนายสมศกัดิÍ ขายรถยนตไ์ปในราคา 400,000 บาท

ให้วินิจฉัยว่า นายสมพงษ์และนายสมศักดิÍต้องเสียภาษเีงนิได้บุคคล
ธรรมดาในเวลาทีÉมกีารรับมรดกและขายทรัพย์มรดกดังกล่าวหรือไม่ และการ
ขายทีÉดนิและรถยนต์ดงักล่าวต้องเสียภาษธุีรกจิเฉพาะและภาษมีูลค่าเพิÉม 
หรือไม่?

คาํถาม
ปี 2538 นายสมชายทาํพินยักรรมยกทีÉดินซึÉงตัÊงอยูใ่นกรุงเทพมหานคร       

ใหน้ายสมพงษแ์ละยกรถยนตใ์หน้ายสมศกัดิÍ  ทายาททัÊงสองคนต่างรับราชการ 
สงักดักระทรวงยติุธรรม ไม่มีอาชีพในการขายทีÉดินและรถยนตแ์ต่อยา่งใด ต่อมา
ปี 2539   นายสมชายถึงแก่ความตาย ทีÉดินและรถยนตต์กเป็นกรรมสิทธิÍ  ของ
ทายาททัÊงสองคนตามพินยักรรม ขณะนัÊนทีÉดินมีราคา 1,000,000 บาท ส่วน
รถยนตมี์ราคา 500,000 บาท ต่อมาปี 2540 นายสมพงษข์ายทีÉดินไป ในราคา 
800,000 บาท และนายสมศกัดิÍ ขายรถยนตไ์ปในราคา 400,000 บาท

ให้วินิจฉัยว่า นายสมพงษ์และนายสมศักดิÍต้องเสียภาษเีงนิได้บุคคล
ธรรมดาในเวลาทีÉมกีารรับมรดกและขายทรัพย์มรดกดังกล่าวหรือไม่ และการ
ขายทีÉดนิและรถยนต์ดงักล่าวต้องเสียภาษธุีรกจิเฉพาะและภาษมีูลค่าเพิÉม 
หรือไม่?

2

ธงคาํตอบ 

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา

ในเวลาทีÉมีการรับมรดก นายสมพงษแ์ละนายสมศกัดิÍ ไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา เพราะแมที้Éดินและรถยนตจ์ะถือเป็นเงินไดพึ้งประเมินตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 39 ของบุคคลทัÊงสอง แต่เนืÉองจากไดม้าจากการรับมรดกจึงไดรั้บการยกเวน้ไม่

ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร มาตรา 42 (10)

ส่วนในเวลาทีÉมีการขายทรัพยม์รดก นายสมพงษต์อ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา  เพราะมีเงินไดจ้ากการขายทีÉดินซึÉงตัÊงอยูใ่นกรุงเทพมหานคร จึงไม่ไดรั้บ

ยกเวน้ภาษี ส่วนนายสมศกัดิÍ ไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  เพราะแมจ้ะมีเงินได้

จากการขายรถยนต ์แต่เนืÉองจากเป็นการขายสงัหาริมทรัพยอ์นัเป็นมรดกซึÉงมิใช่ เรือ

กาํปัÉน เรือทีÉมีระวางตัÊงแต่ 6 ตนัขึÊนไป เรือกลไฟ หรือเรือยนตที์ÉมีระวางตัÊงแต่ 5 ตนั    

ขึÊนไปหรือแพจึงไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีตามมาตรา 42 (9)
3ต่อ
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ภาษีธุรกิจเฉพาะ

การขายทีÉดินของนายสมพงษไ์ม่ตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ เพราะเป็นการ
ขายอสงัหาริมทรัพยที์Éไดม้าโดยทางมรดก จึงไม่ถือเป็นการขายอสงัหาริมทรัพยที์É
เป็น ทางคา้หรือหากาํไรอนัอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 
(6) ประกอบดว้ยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการ
ขายอสงัหาริมทรัพยที์Éเป็นการคา้หรือหากาํไร (ฉบบัทีÉ 244) พ.ศ. 2534 มาตรา 3 
(6) (ข) แต่อยา่งใด (ปัจจุบนัฉบบัทีÉ 342พ.ศ. 2541 มาตรา 4 (6) (ข)) 

ภาษีมูลค่าเพิÉม

การขายรถยนตข์องนายสมศกัดิÍ ไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิÉม เพราะนาย
สมศกัดิÍ  มิไดข้ายรถยนตใ์นทางธุรกิจหรือวิชาชีพจึงไม่ถือเป็นผูป้ระกอบการทีÉ  
จะอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิÉมตามมาตรา 77/1 (5) และมาตรา 77/2 (1)    
แต่อยา่งใด

4

คาํพพิากษาศาลฎกีาทีÉ 201/2559

โจทกเ์ขา้มากาํกบัภาพยนตร์ในประเทศไทยตามทีÉบริษทั ท. จาํกดัวา่จา้ง     

ถือวา่โจทก์เขา้มารับทาํงานในประเทศไทย ค่าจา้งทีÉโจทกไ์ดรั้บจากบริษทัดงักล่าว    

จึงเป็นเงินไดต้ามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (2) อนัเกิดจากหนา้ทีÉงานทีÉทาํใน

ประเทศไทย ไม่วา่โจทกจ์ะไดรั้บชาํระค่าจา้งดงักล่าวในประเทศไทยหรือใน

ต่างประเทศก็ตอ้งถือวา่โจทกมี์แหล่งเงินไดใ้นประเทศไทย และมีหนา้ทีÉตอ้งเสียภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดาใหแ้ก่ประเทศไทย.

5
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   ข้อสอบความรู้ชัÊนเนตบิัณฑติสมยัทีÉ 69 ปีการศึกษา 2559

คาํถาม 

นายสมชายเป็นพนกังานของบริษทัเนรมิต จาํกดั ซึÉ งเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิÉม 

นายสมชายไดรั้บค่าจา้งเดือนละ 50,000 บาท เมืÉอวนัทีÉ 1 มกราคม 2559 บริษทัเนรมิต จาํกดั ส่งนาย

สมชายไปซ่อมเครืÉองจกัรของบริษทัเทค จาํกดั ทีÉประเทศบราซิล ซึÉ งไม่มีอนุสญัญาภาษีซอ้นกบั

ประเทศไทย ตกลงค่าซ่อม 1,000,000 บาท และในระหวา่งการซ่อม ให้บริษทัเทค จาํกดั เป็นผูจ่้าย

เงินเดือนให้แก่นายสมชายโดยหกัออกจากราคาค่าซ่อม นายสมชายใชเ้วลาซ่อมเครืÉองจกัรเป็นเวลา 3 

เดือน จึงแลว้เสร็จและเดินทางกลบัประเทศไทย รวมเป็นเงินทีÉบริษทัเทค จาํกดั จ่ายให้นายสมชาย 

150,000 บาท และบริษทัเทค จาํกดั ส่งเงินค่าซ่อมทีÉเหลือ 850,000 บาท มาชาํระให้แก่บริษทัเนรมิต 

จาํกดั

ให้วนิิจฉัย (ก) นายสมชายต้องนําเงนิเดือนทีÉได้รับจากบริษทัเทค จํากดั จํานวน 150,000 

บาท มาเสียภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดาหรือไม่ อย่างไร

(ข) บริษทัเนรมิต จํากดั ต้องนําเงนิค่าซ่อมจํานวน 1,000,000 บาท มาเสีย

ภาษมูีลค่าเพิÉมหรือไม่ อย่างไร
6

ธงคาํตอบ
(ก) ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 41 วรรคหนึÉง การมีเงินไดเ้นืÉองจากกิจการของนายจา้งใน

ประเทศไทยตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ไม่วา่เงินไดน้ัÊนจะจ่ายในหรือนอกประเทศ       
นายสมชายเป็นพนกังานของบริษทัเนรมิต จาํกดั เมืÉอบริษทัเนรมิต จาํกดั ส่งนายสมชายไปซ่อม
เครืÉองจกัรทีÉประเทศบราซิล จึงเป็นการทาํงานเนืÉองจากกิจการของนายจา้งในประเทศไทย แมจ้ะ
มีการตกลงใหบ้ริษทัเทค จาํกดั เป็นผูจ่้ายค่าจา้งโดยใหห้กัจากเงินค่าซ่อมและเป็นการจ่ายนอก
ประเทศก็ตามตอ้งถือวา่บริษทัเนรมิต จาํกดั เป็นผูจ่้ายค่าจา้ง ดงันัÊนนายสมชายจึงตอ้งนาํเงินเดือน 
ทีÉไดร้บัจากบรษัิทเทค จาํกดั จาํนวน 150,000 บาท มาเสียภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา (เทียบคาํ
พิพากษาศาลฎีกาทีÉ 6054/2549)

(ข) ประมวลรัษฎากร มาตรา 77/1 (10) บญัญติัคาํวา่ บริการ ใหห้มายความวา่การกระทาํใด ๆ 
อนัอาจหาประโยชน์อนัมีมูลค่าซึÉงมิใช่เป็นการขายสินคา้ ดงันัÊน การซ่อมเครืÉองจกัรจึงเป็น       
การใหบ้ริการ และมาตรา 77/2 (1) บญัญติัวา่ การใหบ้ริการในราชอาณาจกัรโดยผูป้ระกอบการอยู่

ในบงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิÉม เมืÉอเป็นการซ่อมเครืÉองจกัรของบริษทัเทค จาํกดั ในประเทศ
บราซิล อนัเป็นการบริการนอกราชอาณาจกัร ไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิÉม ดงันัÊน     
บริษทัเนรมิต จาํกดั จึงไม่ตอ้งนาํเงินค่าซ่อมจาํนวน 1,000,000 บาท มาเสียภาษีมลูค่าเพิÉม

7
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คาํพพิากษาศาลฎกีาทีÉ 1986/2533คาํพพิากษาศาลฎกีาทีÉ 1986/2533

สญัญาจาํนองและสญัญากูเ้งินระหวา่งโจทกก์บั พ. เป็นเรืÉองทีÉ

เกิดขึ Êนเพราะโจทกแ์ละ พ. สมคบกนัแสดงเจตนาหลอกลวง สญัญา

ดงักลา่วจงึเป็นโมฆะ แมโ้จทกจ์ะมีชืÉอในสญัญาจาํนองในฐานะผูร้บัจาํนอง

ก็ถือไม่ไดว้า่โจทกมี์เงินไดป้ระเภทดอกเบี Êยเงินกูย้ืมตามสญัญาจาํนองทีÉ

จะตอ้งชาํระภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา.

8

คาํพพิากษาศาลฎกีาทีÉ 575/2560คาํพพิากษาศาลฎกีาทีÉ 575/2560

คดีนีÊ  พ. เจา้ของกรรมสิทธิÍ ทีÉดินมีโฉนดเป็นผูท้าํสญัญาใหบ้ริษทั บ. เช่า เป็น
เวลา 30 ปี บริษทั บ. ตกลงชาํระค่าหนา้ดิน 87,500,000 บาท ในวนัเดียวกนั พ. ทาํ
หนงัสือสญัญาให้สิทธิเก็บกินบนทีÉดินดงักล่าวแก่โจทก์ทัÊงสามซึÉงเป็นหลาน และ
บริษทั บ. ตกลงจ่ายค่าหนา้ดินและค่าเช่าใหแ้ก่โจทกท์ัÊงสามในฐานะผูท้รงสิทธิเก็บกิน 
แต่เพิÉงไปจดทะเบียน เก็บกินต่อพนกังานเจา้หนา้ทีÉภายหลงัจากทีÉมีการทาํสัญญาเช่า
แลว้ ดงันัÊน ผูมี้เงินไดต้ามสญัญาเช่า คือ พ. ซึÉงเป็นคู่สญัญาตามสญัญาเช่า โจทกท์ัÊง
สามเป็นเพียงผูรั้บเงินค่าเช่าแทน พ. เท่านัÊน

การทีÉบริษทั บ. ออกหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ทีÉจ่าย ใหแ้ก่โจทกท์ัÊงสาม 
จึงเป็นการออกหนงัสือรับรองผิดหน่วยภาษี โจทกท์ัÊงสามจึงไม่มีสิทธิขอคืนภาษี

9
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คาํพพิากษาศาลฎกีาทีÉ 10701/2555คาํพพิากษาศาลฎกีาทีÉ 10701/2555

เงินไดจ้ากการเล่นพนนัสลากกินรวบ (หวยใตดิ้น) แมจ้ะเป็นเงินทีÉ

ไดม้าจากการกระทาํทีÉไม่ชอบดว้ยกฎหมาย แต่ก็เขา้ ลกัษณะเป็นเงินไดจ้าก

การอืÉนตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (8) จึงตอ้งเสียภาษี 

เงินไดจ้ากการเล่นพนนัสลากกินรวบ (หวยใตดิ้น) ไม่มีบทบญัญติั

ของกฎหมายยอมให้ หกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาได ้เมืÉอโจทกไ์ม่สามารถ

พิสูจน์ค่าใชจ่้ายตามความจาํเป็นและสมควรได ้จึงไม่อาจหกัค่าใชจ่้ายได.้

10

คาํพพิากษาศาลฎกีาทีÉ 2636/2560คาํพพิากษาศาลฎกีาทีÉ 2636/2560

เงินไดต้ามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (2) เป็นเงินไดเ้นืÉอง จากหนา้ทีÉหรือตาํแหน่งงานทีÉทาํหรือ

จากการรับทาํงานให้ ส่วนมาตรา 40 (6) เป็นเงินไดจ้ากวิชาชีพอิสระซึÉ งในการคาํนวณภาษีเงินไดป้ระเภท

ต่าง ๆ กฎหมายยอมให้หกัค่าใชจ่้ายไม่เหมือนกนั เมืÉอเงินไดจ้ากการรับทาํงานให้ของผูป้ระกอบวิชาชีพลว้น

เป็นการรับจา้งบริการในลกัษณะเดียวกนั  การจะพิจารณาวา่เงินไดด้งักล่าวเป็นเงินไดพึ้งประเมินประเภทใด 

นอกจากจะตอ้งพิจารณาถึงลกัษณะของงานทีÉทาํวา่เป็นการประกอบวิชาชีพโดยตนเองอาศยัความรู้ความ

ชาํนาญและไดรั้บเงินตามปริมาณผลงานทีÉทาํหรือไม่แลว้ยงัตอ้งพิจารณาจากค่าใชจ่้ายทีÉก่อให้เกิดรายไดข้อง

ผูป้ระกอบวิชาชีพประกอบกนัดว้ย เพราะหากไม่พิจารณาจากค่าใชจ่้ายดว้ยแลว้ผูป้ระกอบวิชาชีพทีÉมีเงินได้

จากลกัษณะงานทีÉมีค่าใชจ่้ายนอ้ยก็จะอา้งว่าเป็นเงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40 (6) เพืÉอหกัค่าใชจ่้ายมาก

เกินกวา่ค่าใชจ่้ายทีÉก่อให้เกิดเงินไดจ้ริง เมืÉอเงินไดพึ้งประเมินทีÉบริษทั ห. จ่ายให้แก่โจทกเ์ป็นค่าปรึกษาวาง

ระบบบญัชี มาจากการรับทาํงานให้ทีÉไดรั้บค่าตอบแทนเป็นรายเดือนโดยไม่เกีÉยวกบัปริมาณงาน และไม่

ปรากฏวา่โจทกมี์ค่าใชจ่้าย  เงินไดด้งักล่าวจึงเป็นเงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40 (2) หาใช่เงินไดต้ามมาตรา 

40 (6) ไม่.
11
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หมายเหตุ

เดิมมีคําพิพากษาศาลฎกีาทีÉ 502/2526 (ประชุมใหญ่)

วนิิจฉยัวา่ “เงินได้ของโจทก์ทีÉได้รับจากการไฟฟ้า ฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย

เป็นรายเดือน เป็นค่าตอบแทนการปฏิบัติหน้าทีÉประจาํในการรักษาผู้ ป่วยซึÉงเป็น

พนักงานและลกูจ้าง ณ สถานพยาบาลของการไฟฟ้าฯ เป็นเงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40 (2) จึงหักค่าใช้จ่ายได้ตามมาตรา 42 ทวิ วรรคหนึÉง มิใช่เงินได้พึงประเมิน

ตามมาตรา 40 (6) ทีÉจะหักค่าใช้จ่ายได้ตามมาตรา 44 

เงินได้จากการเปิดคลินิกซึÉงโจทก์เป็นเจ้าของและดาํเนินการรักษาผู้ป่วยแต่

เพียงผู้เดียวถือเป็นเงินได้จากวิชาชีพอิสระ การประกอบโรคศิลป ตามมาตรา 40 (6)   

หาใช่เป็นเงินได้จากธุรกิจการพาณิชย์ ตามมาตรา 40 (8) ไม่”

หมายเหตุ

เดิมมีคําพิพากษาศาลฎกีาทีÉ 502/2526 (ประชุมใหญ่)

วนิิจฉยัวา่ “เงินได้ของโจทก์ทีÉได้รับจากการไฟฟ้า ฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย

เป็นรายเดือน เป็นค่าตอบแทนการปฏิบัติหน้าทีÉประจาํในการรักษาผู้ ป่วยซึÉงเป็น

พนักงานและลกูจ้าง ณ สถานพยาบาลของการไฟฟ้าฯ เป็นเงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40 (2) จึงหักค่าใช้จ่ายได้ตามมาตรา 42 ทวิ วรรคหนึÉง มิใช่เงินได้พึงประเมิน

ตามมาตรา 40 (6) ทีÉจะหักค่าใช้จ่ายได้ตามมาตรา 44 

เงินได้จากการเปิดคลินิกซึÉงโจทก์เป็นเจ้าของและดาํเนินการรักษาผู้ป่วยแต่

เพียงผู้เดียวถือเป็นเงินได้จากวิชาชีพอิสระ การประกอบโรคศิลป ตามมาตรา 40 (6)   

หาใช่เป็นเงินได้จากธุรกิจการพาณิชย์ ตามมาตรา 40 (8) ไม่”
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เงินได้ตามมาตรา 40 (2) ลักษณะงานทีÉทาํมค่ีาใช้จ่ายไม่มาก ประมวลรัษฎากรจึง
กาํหนดให้หักค่าใช้จ่ายได้น้อยและเท่ากัน ส่วนเงินได้ตามมาตรา 40 (8) เป็นเงินได้จากการ
ธุรกิจ การพาณิชย์ ฯลฯ อันเป็นงานทีÉมค่ีาใช้จ่ายสูง ประมวลรัษฎากรจึงยอมให้หักค่าใช้จ่าย
ได้มากกว่าเงินได้ตามมาตรา 40 (2) เมืÉองานแปลข้อมลูทางธรณีวิทยาทีÉบริษัท ค. ประเทศ
สหรัฐอเมริการับทาํให้โจทก์เป็นงานทีÉมค่ีาใช้จ่ายสูง เพราะในการทาํการแปลข้อมลูชัÊนดิน
และชัÊนหินเพืÉอวิเคราะห์ว่ามนีํÊามนัทีÉอาํเภอลานกระบือ จังหวดักาํแพงเพชร บริษัท ค. จะต้อง
กระทาํหลายขัÊนตอน นับแต่จัดหมวดหมู่ของสัญญาณ ปรับระดับของข้อมลูเข้าสู่แนว
มาตรฐาน ปรับคลืÉนเสียงให้ อยู่ในระดับเดียวกัน ปรับสัญญาณให้ถูกต้อง มกีารกรองความถีÉ
ให้อยู่ในช่วงทีÉเห็นได้ชัดเจน และกาํจัดความสับสนแล้วจึงแสดงออกเป็นภาพพิมพ์ ในการ
ดาํเนินงานดังกล่าวต้องใช้เครืÉองมือทางวิทยาศาสตร์ทีÉมเีทคโนโลยสูีง เครืÉองคอมพิวเตอร์และ
โปรแกรมซับซ้อน บุคลากรต้องใช้ผู้ เชีÉยวชาญทาง ด้านคณิตศาสตร์และวิทยาศาสตร์เป็น
จาํนวนมาก ต้องเสียค่าใช้จ่ายสูงถึงเรืÉ องละ 70 ของรายได้  ดังนีÊ  เงินทีÉบริษัท ค. ได้รับจาก
โจทก์จึงเป็นเงินได้ ตามมาตรา 40 (8) มิใช่มาตรา 40 (2) โจทก์จึงไม่มหีน้าทีÉต้องหักภาษี      
เงินได้ ณ ทีÉจ่ายตามมาตรา 70.
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เดิมบริษทัมีทุนจดทะเบียน 35,000,000 บาท วนัทีÉ 27 เมษายน 2549 บริษทั      
จดทะเบียน ลดทุนเหลือ 29,000,000 บาท งบดุลของบริษทัรอบระยะเวลาบญัชีปี 2548 
ก่อนการคืนเงินลงทุนมีกาํไรสะสม ณ วนัทีÉ 31 ธนัวาคม 2548 จาํนวน 14,888,824 บาท 
เมืÉอหกัเงินปันผลทีÉบริษทัประกาศจ่ายใหแ้ก่ผูถื้อหุน้ 4,900,000 บาท คงเหลือเงินกาํไร
สะสมก่อนคืนเงินลดทุน 9,988,824 บาท การทีÉบริษทัจดทะเบียนลดทุนและจ่ายเงินลดทนุ
หรือเงินลงทนุคืนแก่ผูถื้อหุน้ 6,000,000 บาท จึงเป็นการจ่ายเงินลดทุนซึÉ งส่วนทีÉจ่ายคืนนัÊน
ไม่เกินกวา่กาํไรสะสมก่อนคืนเงินลดทุน ถือเป็นเงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40 (4) (ง)       
ทีÉโจทกท์ัÊงสามตอ้งนาํมารวมคาํนวณภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา.

       สวัสดี

เดิมบริษทัมีทุนจดทะเบียน 35,000,000 บาท วนัทีÉ 27 เมษายน 2549 บริษทั      
จดทะเบียน ลดทุนเหลือ 29,000,000 บาท งบดุลของบริษทัรอบระยะเวลาบญัชีปี 2548 
ก่อนการคืนเงินลงทุนมีกาํไรสะสม ณ วนัทีÉ 31 ธนัวาคม 2548 จาํนวน 14,888,824 บาท 
เมืÉอหกัเงินปันผลทีÉบริษทัประกาศจ่ายใหแ้ก่ผูถื้อหุน้ 4,900,000 บาท คงเหลือเงินกาํไร
สะสมก่อนคืนเงินลดทุน 9,988,824 บาท การทีÉบริษทัจดทะเบียนลดทุนและจ่ายเงินลดทนุ
หรือเงินลงทนุคืนแก่ผูถื้อหุน้ 6,000,000 บาท จึงเป็นการจ่ายเงินลดทุนซึÉ งส่วนทีÉจ่ายคืนนัÊน
ไม่เกินกวา่กาํไรสะสมก่อนคืนเงินลดทุน ถือเป็นเงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40 (4) (ง)       
ทีÉโจทกท์ัÊงสามตอ้งนาํมารวมคาํนวณภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา.

       สวัสดี
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